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Premier Kościałkowski 
wygłosi expose

(Telefonem  od naszego korespondenta).

Warszawa. 14. 2. (Sin.) Koła polityczne in 
formują, że premjer Kościałkowski zabierze 
głos w Sejmie w czasie generalnej debaty bu
dżetowej i wypowie mowę o sytuacji w pań
stwie.

Podróż min. Becka do Brukseli
(Telefonem  od naszego korespondenta).

Warszawa, 14. 2. (Sin.) Prasa zagranicz
na donosi, że min. Beck udaje się mebawem 
do Brukseli. Wizyta ma charakter poltiyczny 
przyczem pozostaje ona w związku z zawar
ciem nowego układu handlowego między Pol 
ską a. Belgją. Data wizyty min. Becka nie 
jest jeszcze ustalona.

Na polowanie do Białowieży
Warszawa. 14. 2. PAT. Prezydent senatu 

gdańskiego Greiser bawił wczoraj w Warsza
wie w przejeździe na polowanie w Białowieży

Nowe projekty ustaw 
na radzie ministrów

Warszawa. 14. 2. (Sin.) W przyszłym tygo 
dniu odbędzie się posiedzenie Rady minist
rów, na którem rozpatrzony zostanie szereg 
projektów ustaw opracowywanych obecnie 
w poszczególnych ministerstwach. Uchwalo
ne przez Radęgninistrów projekty ustaw —  
przesłane zostaną do laski marszałkowskiej 
pod koniec przyszłego tygodnia, jako przędło 
żenią rządowe i  załatwione będą przez Izby 
Ustawodawcze jeszcze \y bieżącej zwyczaj
nej sesji parlamentarnej. M. i. będzie przed
łożony Sejmowi projekt ustawy regulującej 
prawo wydawania obligacyj.

J A R M A R K
WYIHUDAłOWY

JULJUSZ NACHT, Kraków, Strądom 5
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Szatański projekt
Londyn. 14. 2. (ŻAT) , Daily Herald” do- 1  nie Żydów z Niemiec j skonfiskowanie icb 

nosi, iż ma być opracowany przez rząd Rze- majątków'. Pismo dodaje, że wydanie ustawy 
szy projekt ustawy postanawiającej wygna- j jest tylko zależne od podpisu Hitlera.

Rząd niemiecki odnosi się 
„z duża wrażliwością”

Genewa* 14. 2. (ŻAT) Szwajcarska Rada 
związkowa rozpatrywała na ostatniem posie
dzeniu raport szwajcarskiej ambasady w 
Berlinie w sprawie zabójstwa Gustloffa. Jak 
donoszą, ambasador niemiecki miał zakomu
nikować rządowi szwajcarskiemu, że rząd 
Rzeszy odnosi do dalszego biegu wypad
ków w zwiąsku z zabójstwem w Davoe z du

żą wrażliwością i w sprawie tej Berlin nie 
zamierza poczynić u rządu szwajcarskiego 
żadnych dalszych kroków dyplomatycznych.

Z dobrze poinformowanych źródeł niemie
ckich dodają, że Hitler zamierza w jednym z 
najbliższych przemówień publicznych naru
szyć całokształt zagadnienia organizać$? 
rodowo-socjalistycznych zagranicą.

Po brutalnym napadzie na beona Biuma
Paryż, 14. 2- PAT, Wczoraj wieczorem okoln I 

godz. 20-tej lekarze czuwający nad stanem zdro
wia Leopa Biuma oświadczyli, iż w zdrowiu je 
go nie nastąpiło pogorszenie. ( 0  napadzie na 
Biuma donosiliśmy już w części wczorajszego 
nakładu. Uw. Red.).

W redakcji „L e Populaire‘‘ potwierdzono te 
wiadomości, dodając, iż przywódca socjalistycz
ny osłabiony ipowodu upływu krwi, będzie 
zmuszony przez jakiś czas wstrzymać się od 
wszelkiej pracy. Jest jednak nadzieja, żi stan 
jego zdrowia pozwoli wkrótce powrócić rnu do 
swych zająć.

Pani Moonet, która siedziała obok Leona S ło 
ma w samoehódizie w chwili napaści członków 
„Aetion Francaise4* i która również była pobiła, 
mogła jednakże o własnych silach powrócić dc 
domu. Stap jej zdrowia nie wzbudza żadnvcli 
obaw-

Rewizja w „Aetion Francaise<(
Paryż, 14. 2- PAT. W czasie, gdy w sied.iibie 

ligi „Aetion Fraucaise" odbywała się rewizja, 
na placu „Alma'* usiłowauo wywołać manifesta
cję. Policja aresztowała 7 członków stowarzy
szenia „Camelots du r o i4, którzy zachowywali 
się opornie w stosunku do władzy.

SZCZAWNICKA MAGDALENA
uiowa eadmf*! kwaa* w żołądku

Paryż, 14. 2. PAT. Wbrew pogłoskom, jakie 
krążyły wczoraj wieczorem w Paryżu, w mie
szkaniu Leona Daudet i Maurrasa nie dokonano 
wczoraj rewizji, być może, iż władze wydad/.ą 
rozkaz dokonania rewizji w mieszkaniach oku 
działaczy rojalistycznyck w dniu dzisiejszym, 
będzie to zależało od wyniku rewizii w siedzibie 
redakcji „L 4Aetiou Francaise4*- 

Rewizja w redakcji „L ‘Actioa Fraucaise'', kto- 
ta kierował komisarz Guillanmc, zaczęła się

wczoraj-wieczorem o godz. 17.-15, a zakończono 
ją dopiero o godz. 23-ej

Gabinet redakcyjny Daudeta 
opieczętowany

Paryż, 14. 2. PAT- Wczoraj o gouz. 23-ej ko
misarz Guiłlaume zakończył rewizję w  redakcji 
„L 4Action Francaise '. Gabinet Leona Daudeta 
został opieczętowany. Znaczna część członków 
redakcji teraz z Leonem Daudet i jego żo ią, opu
ściła lokal „Aetion Francaise41 zanim ukończono 
rewizję.

Redaktor naczelny „L  Aetion Fraucaise* Mau- 
ricc Pujo, który do końca był obecny podczas 
rewizji, oświadczył, iż dokumenty zabrane przez 
policję nic przedstawiają wielkiej wartości dla 
śledztwa. Poufne dokumenty —  oświadczył Pu
jo —  znajdują sią w permem miejscu.

Pujo odmówił podpisania protokołu, oświad
czając komisarzowi Guiłlaume, który nałożył pie
częcie na gabinet Daudeta, iż protestuje 'prze
ciwko temu zamachowi na wolność prasy".

Dziennik ,,L4Action Francaise'* wbrew wczo
rajszym przypuszczeniom ukazał się normaluie 
dzisiaj rano-

Zdjęcie amatora umożliw: 
ujęcie sprawców'

Paryż, 14. 2. PAT. Dzis wyświetlono na kiwa
nie zdjęcie z napadu na Biuma, dokonane przez 
araatora-świadka wydarzeń. Zdjęcie jest bardzo 
wyraźne i umożliwi podobno ustalenie tożsamo
ści napastników- Trzej inspektorowie poltzji Jo- 
kouali dziś rewizji u de Cluzeau.

Biuro polityczne partji komunistycznej zwró
ciło się dziś do partji socjalistycznej z propozy
cją zorganizowania w nadchodzącą niedzielę de
monstracji —  protestu przeciw napad.»wi ua 
Biuma,
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MIĘSO I MLEKO
Kraików, 35 lutego.

Wniosek posłanki Prystorowej w sprawie 
uboju rytualnego wypływa, według wyjaś
nień, złożonych do wniosku, z dwóch przęsła 
nek: z motywu humanitarnego i z motywu e- 
konomicznego. Trzeciego motywu posłanka 
P ry  stor owa nie podała, ale wyczuwa się go 
doskonale.

Zarówno „Nowy Dziennik", jak i reszta 
prasy żydowskiej i żydowsko-polskiej dzień 
w dzień wykazuje, że właśnie ubój rytualny 
odpowiada" najbardziej wymogowi humanita 
ryzmu. Nasze, żydowskie pojęcie humanita
ryzmu nakazuje nam właśnie w sposób rytu
alny dokonywać uboju zwierząt. Co do tego 
niema zdaje się różnic zdań w c a ł y m  obo
zie żydowskim, zarówno w sferach ortodok
syjnych, jak i postępowych.

Jeżeli jednak pani posłanka Prystorową 
tak bardzo przejmuje się zasadami humani
zmu, to dlaczego nie interesuje się losem Ży
dów w... Przytyku. Boli p. Prystorową widok 
krowy, która przed śmiercią męczy się kilka 
naście minut, a nie boli p. posłanki zupełnie 
widok 600 rodzin żydowskich, które skazane 
zostały na najstraszniejszą śmierć, jaką tor
tury wymyśliły: na śmierć głodową. I oto nie 
naskutek bezrobocia, nie na skutek „kryzysu 
światowego”, lub „cyklu konjunkturalnego”, 
ale naskutek przeprowadzonej na zimno, z 
wyrachowaniem kampanji okrążenia gospo
darczego tej szczutej „zwierzyny żydows
kiej” i doszczętnego jej wygłodzenia. I nie 
jest rzeczą przypadku, że kampanję tę prze
prowadza obóz, który najwięcej „cierpi” a po 
wodu „antyhumanitarnego” uboju zwierząt 
sposobem rytualnym. Humanitaryzm w sto
su n'- ’ do* żw&rząt na: tle wjTafinowanego o  
k ur.wnstwa w stosunku cło Żydów —  to syrh 
bel epoki, nad którą przyszłe pokolenia bę
dą się tak samo zdumiewały, jak dziś _ zdu
miewamy się nad metodami inkwizytorów hi 
szpańskich w ich działalności „zbawiania 
dusz”. *

Wszystko, to, o czem piszemy wyżej jest 
mniejszą, lub większą demagogoją. Pzryzna- 
jąc to mąmy odwagę równocześnie stwier
dzić, że niemniejszą demagogją jest wystę
pować w czasach tak strasznie dzikich i okru 
tnych, kiedy życie ludzkie stało się tanie, sta
ło się, jak to mówi Wolter, „powolnem kona
niem” —  z wnioskiem o ochronę... zwierząt. 
W chwili tak straszliwe! nędzy mas żydows
kich, nędzy, mającej tylko częściowe wytłu
maczenie w ogólnym kryzysie gosnodarczym 
zajmować się dolą zwierząt jest demagogją 
szczególnie wyrafinowaną. <

Tyle co do „humanitarnej” strony wnios
ku nosłanki Prystorowej.

Wniosek ten ma jednak i gospodarcze mo
tywy. Sapnę obszerniejsze, ale niemniej mgli 
ste i bałamutne. Prasa żydowska wykazała 
już szczegółowem obliczeniem kalkulacyjne# 
że cała kteorja” o podrażającym wpływie u- 
boju rytualnego na cenę mięsa jest niedorze
czną legenda, która może trafić do przekona 
’~ia mniej inteligentnemu czytelnikowi kalen
darza ludowego, ale która jest komoromitu- 
uicą w dyskusji Sejmu Rzeczvoosoolitej. —  
Szczególnie zaimuje panią posłankę Prysto
rową jakaś upiorna banda hurtowników mię
snych, która wyzyskuje rolników i dyktuje 
ceny na rynku mięsnym, a która może ist
nieć tylko w ramach systemu uboju rytual
nego. Przepraszam bardzo: Czy pani posłan
ka, jeżeli już koniecznie chce zabierać głos w 
tak modnych dziś sprawach ekonomicznych, 
słyszała już kiedy coś o t. zw. teorji dążenia 
zysków do równowagi? Czy nie wie o tem, że 
w dzisiejszym okresie nierentowności proce
sów gospodarowania kaoitał garnie się do 
wszelkich dziedzin, w których spodziewa się 
osiągnąć maksimum zysku? Gdyby w Polsce 
istniała gałąź pracy któraby dawała możność , 
tak łatwego i szybkiego wzbogacenia się, jak j

w handlu mięsem, to przecież musielibyśmy 
być świadkami jakiegoś owczego pędu w kie
runku handlu mięsnego! Wszyscy ludzie 
chcieliby handlować mięsem, w konsekwen
cji czego wzmogłaby się konkurencja w tej 
dziedzinie i zyski spadłyby do pewnego mini
mum. Gdzie pani posłanka Prystorową wi
działa u nas taki pęd do handlu mięsnego ? 
Przecież handel mięsem nie wymaga konce
sji administracyjnej i kto ma kapitał może 
się zabrać do tego handlu i „zbijać forsę” ! 
Dlaczegóż ta myśl nie wpadła do głowy niko
mu z tezauryzujących złoto?

Możemy panią posłankę uspokoić, że gro
źny smok hurtownego handlu mięsem, to w 
gruncie rzeczy baranek, którego obskubuje 
do nagiej skóry urząd skarbowy. Niema się 
czego bać. Gdyby hurtowy handel mięsem 
był naprawdę tak lukratywny mielibyśmy 
już dawno ustawę o koncesjach w tym hand
lu. Nie byłoby żadnych „rytualistów”, ani ża 
dnych „wyzyskiwaczy żydowskich”, ale byli
by sami pułkownicy, majorowie albo emery
towani urzędnicy państwowa. Tak jak w hur 
towym handlu —  artykułami monopoloWem i

« « «
Wróćmy jednak do humanizmu. Wracamy 

dlatego, ponieważ niewiele z nim wspólnego 
ma projekt ustawy o koncesjach w handlu 
mleczarskim. Jak już pisaliśmy, ustawa ta 
ma na celu „uregulowanie” handlu mleczars
kiego w ten sposób, że wyda wszystkie zak
łady sprzedaży produktów' mleczarskich w 
łup biurokracji Izb Rolniczych. Tych Izb Roi 
niczych, w których niema ani jednego Żyda, 
tych Izb Rolniczych, w których od szeregu 
lat bałamuci się rolników i sfery rządowe, o 
nZbędnem pośrednictwie”, konieczności wy 
rugowania kupca prywatnego o .„wyzyskują
cego rolnika” itd. -Te właśnie Jś&y: Rołnioze^

KUPOM Nr. 19
II. KONKURS ZIMOWY

dla Czytelników
jm m  DZIENNIKA”

Pens.onat „carlton" w Krynicy 
PenSiCnat „Pałace" w Zakopanem 
Pensionat „Świt" w Zakopanem

otrzymają teraz pełnię władzy nad —  kup
cem prywatnym. Będą mogły według własne 
go uznania odmawiać prawa otwierania .skle 
pów mleczarskich i będą mogły zamykać skle 
py istniejące. Będą mogły zezwolić na utrzy
mywanie sklepu mleczarskiego Wojciechowi 
Iksińskiemu, i będą mogły zamknąć sklep 
Mojżesza Kohna. Wszystko będzie zależało 
od widzimisię biurokraty z Izby Rolniczej. E- 
gzystencje tysięcy mleczarzy żydowskich spo 
ezną w... biurku pana referenta z Izby Rolni 
czej. A dyrektor Izby Rolniczej — ho, ho! —  
to będzie wielki pan.

Nie będzie chyba przesady, jeżeli powiemy 
że projekt ustawy o mleczarstwie zmierza do 
wydania tysięcy egzystencyj żydowskich w 
ręce notorycznych antysemitów, niebezpiecz
niejszych od „zwykłych” antysemitów z te
go; powodu. że —  zbiurokratyzowanych.

. - V "  ■ ■ ' V , ' -

D O  P A L E S T Y N Y  najtaniej pod gwarancie wysyła 
Dom Spedycyjny SZfcMROTA —  Kraków, Rynek gł. 32,

„Wielki 0zień“ w Izbie gmin
Proiekt kcntre.dm.raia Suetera

Londyn. 14. 2. (R) Izba Gmin jest dziś 
przepełniona pomimo piątku. Z/zwyczaj ob
iady wyznaczone na piątek nie ściągają wię-

W Y S P R Z E P A Z
K l r V O T ł ^ V  llyut * ceraullkl lapońskiej 
M l  1 J A I H W I '  strw.sy porcelanowe, garnitury 
do iik.eru pla.e.u.><-, a m  aat zł. <.50 za. Komplet, 
tylko 3.60 na t> ojóo z taca poleca firma

HALPERN, Kraków. WOLNICA
R L n t .  11* -b«*

kszej ilości posłów. Jednakże znajdujący się 
dziś na porządku dziennym wniosek posła 
kontradmirała Suetera o utworzeniu min. o- 
brony narodowej budzi powszechne zaintere
sowanie.

Wnioskodawca Sueter, popierając swój 
projekt oświadcza, że nie sądzi, aby obrona 
państwa pod zarządem trzech resortów mog
ła być tak sprawnie kierowana jak W razie 
unifikacji kierownictwa. Fakty iż lotnictwo 
musi współdziałać z armją i flotą stwarza no 
we zagadnienia, które możnjL rozstrzygnąć 
tylko przy zjednoczeniu kierownictwa w rę
kach ministerstwa obrony,

W.zyta
Kraików, 14* 2. PAT. W  dniu dzisiejszym o 

godz. 1U rano uuiuster Rzeszy dr Franek wraz 
z towarzyszącej# mu osobami udał się w towa
rzystwie wicewojewody krakowskiego dra Matu
szyńskiego i wiceprezydenta miasta dr. Ktimcc- 
kiego do krypty św. Leonarda na Wawelu i zło
żył wieniec u trumny marszałka Piłsudskiego 

Następnie minister dr. Franek złożył ->/ertg 
wizyt urzędowych, poczom zwiedził Muzeum Na
rodowe i zabytki m. Krakowa- 

O godz. 14 prof. dr. Zoll wydał na cześć przy
byłych gości śniadanie, w którem wzięli udział: 
prezes Akaderuji Umiejętności prof. dr- Wró
blewski oraz przedstawiciele krakowskiego óvia- 
ta naukowego i prawniczego.

Warszawa, 14. 2. Podobno miu. Franek ma 
w sobotę rano z Krakowa wyjechać na kilku
dniowy pobyt do Zakopanego

Do Gannsch?...
Nowy York. 14. 2. (ŻAT) Na niemieckim 

okręcie „Bremen” opuściła Amerykę mistrzy 
ni szermierki Helena Meyer, Żydówka, która 
dawniej była czołową mistrzynią szermierki 
w Niemczech, a od czasu objęcia władzy 
przez Hitlera przebywała w Stanach Zjedno
czonych. Meyer odmówiła udzielenia prasie 
jakichkolwiek wyjaśnień co do celu jej pod
róży.

—- Prezydent Roosevelt mianował bankiera 
chicagowskiego Wayncc Taylora podsekreta
rzem 6tanu w dep- skarbu na miejsce Robert a, 
który ustąpi! ze stanowiska w styczniu rb. Tay
lor jeat prezesem „Banku dla wywozu i wwozu*1.

— IN a Morzu Czarnem szaleje burza i zamieć 
śaiejna. Liczne statki sowieckie znajdują się w 
poważnem niebezpieczeństwie. Na nomoc im w»• 
słano łamacze lodów
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Tc mydło dla delikatnej cery, 
którego S A M A  utywasz.

T)iervszym zabiegiem kosmetycznym 
dla dziecka jest nacieranie go olej

kiem oliwkowym. Istotnie, lekarze nie 
znają nic łagodniejszego dla delikatnej 
skóry niemowlęcia. Olejek oliwkowy, 
jnż w zarania cywilizacji znany jako 
irodek pielęgnacji nrody —  „topnieje" 
przy temperaturze ciała, nie drażniąc, 
łagodnie przenika pory skóry,., oczysz
cza j e r  ożywi a. Tajemnicą mydła Pal- 
moli-re jest sekret mieszania olejków

Cały świat podziwia

Obfita llaócl sztachet-
, ,. r .  i i. t, , nago o le jk u  ollwko-©wocówouwnycn i palmowych. Łagodna we” 0 uiyta „  do wy.

iobfitapianategosłynnegomydłatoale- robu każdego kawałka 
towegozastępuje zabieg kosmetyczny, m ydła F a I m o 11V t 

asujcie twarz, szyję, ramiona — 
całe ciało — odżywczą pianą 

mydła Palmolire. Pozwólcie je j prze- 
niknąó głęboko; następnie splóczcie 
ciepłą wodą, a potem zimną.

Rezultatem regularnego stoso - 
wania je j jest tak pożądana nagroda 
posiadania... „cery Palmolire” !
tę  „d ziew częcą  cerę Palm olive” .

Przed Konferencją Krajową Ora. SjortskieJ Zach. Małopolski i Śląska

Aktualne problemy ruchu sjońskieso
Ankieta „Nowego Dziennika'*

Głos prezesa Organizacji Dra Ozjasza Thona
Kraków, 15 lutego.

II" przyszłą niedzielą obradować będzie 
w Krakowie doroczna Konferencja Krajo- 
ua Organizacji Sjońskiej zach Małopolski 
i Śląska-

Corocznym zwyczajem zwróciliśmy sią do- 
wybitnych działaczy sjonistycznych na na 
szym terenie z prośbą o wypowiedzenie opi- 
nji na temat aktualnych problemów naszego 
ruchu*

Ankietę naszą rozpoczynamy dziś enun
cjacją czcigodnego przywódcy naszego ru
chu i prezesa naszej Organizacji, dra Ozja- 
sza Thona.

Nasza ankieta obejmuje cztery następują
ce pytania:

I. Jaka jest rola i zadanie ogólnego śjoni- 
zmu w chwili obecnej?

II. Czy wierzy Pan w możliwość przywró
cenia jednolitego frontu ogólno-sjonitlycs- 
nego w łonie Organizacji światowej?

III. Jaka mogłaby być rola naszej dzielni
cow ej organizacji zachodnio-matopolskiej w 
połączeniu obu grup, A. i B.?

IV . Jakie jest stanowisko Pana w')bc.c 
projektoim nej reformy ustroju Organizacyj
nego naszej Organizacji, w szczególności W 
sprsteie związków tery tor jalnych?

Na powyższe pytania udzielił nam prezes 
dr. Thon następującej odpowiedzi:

*  *  *

Krótkie odpowiedzi 
na aktualne pytania

I) Rolę Ogólnego sjonizmu, czyli —  jak go 
zwykle nazywam: Stam-Sjonizmu, to jest sjo 
ni zmu bez dalszych określeń, a tem samem 
bez ograniczeń i zawarunkowań —  uważam 
zawsze za pierwszorzędną. Kilka słów, doda
nych w parentezae, zdaje się, dosyć wyraźnie 
uzasadniają ten mój sąd,

Sjonizm frakcyjny posiada w swojem do- 
datkowem określeniu niewątpliwie ograniczę 
nie. Znaczy, to, że n. p., dla Poale-Sjonizmu 
tylko ten kompleks ideowy i program zadań 
będzie prawowitym sjonizmeni, który odpo
wiada określeniu „Poale” a zatem elemento
wi robotniczemu. Konsekwentnie przemyśleć

to ograniczenie doprowadzi do ustanowienia 
warunku, orzekającego, że Sjonizm nie za
wierający tych elementów nie przedstawia 
prawdziwego sjonizmu, a jest raczej jakby 
sfałszowaniem sjonistycznego ideału. Jeszcze 
dalej kontynuując tę myśl dojdzie się do kon 
sekwencji, że sjonizm nierobotniczy może 
być raczej uważany za przedsięwzięcie wręcz 
szkodliwe. Wzmacnia on bowiem ten żywioł, 
który społecznie uważany jest przez socja

lizm za szkodliwy. Tem samem można, wzglę 
dnie należy z tej przesłanki wyciągnąć wnio
sek, że olbrzymia większość narodu żydows
kiego powinna pozostać poza obrębem orga
nizacji sjonistycznej.

Jeśli się stawia w już gotowych społeczno
ściach pewne żądania partyjne, to to może 
znaczyć tylko tyle, że się zamierza zmusić 
wszystkich członków danej społeczności do 
podporządkowania się pewnym ustalonym 
normom. Ale to nie może znaczyć, że się owe 
nie zgadzające się z przyjętym programem 
żywioły wyrzuca poza nawias społeczności. 
Ale gdy się z góry nadaje barwę i kierunek 
dopiero tworzącej się społeczności, to to zna
czy, że to, co ma inny kolor i inny kierunek 
nie może wejść w ramy tworzącego się ugru 
powania. A to oczywista, znaczy: pozostawia 
się poza nawiasem olbrzymią większość na
rodu, która do tej frakcji nie należy. Ogól
ny Sjonizm jednak stawia jako istotne i bez
względnie konieczne tylko uznawanie samych 
zasad sjonistycznych —  wszystko inne może 
mieć tylko charakter akcydentalny.

Dlatego Ogólny Sjonizm jest w najwłaści-

wszem i najściślejszem słowa znaczeniu pro
gramem narodowym, rozciągającym się na 
cały obszar narodu wraz ze WEzystkjemi 
stronnictwami i odcieniami.

II) Nie zajmuję się —  niejako „zawodowo’ 
zagadnieniami formalnej organizacji, a mo
że też nie znam się tak dobrze na tych spra
wach, ale chłopski rozum, a jeszcze więcej 
bezpośrednie uczucie mówią mi, że jednolity 
front w łonie organizacji światowej jest zu

pełnie możliwy. A skore jest możliwy, to po
winien być zrealizowany.

III) Mój „lokalny patrjotyzm’ każe mi wie 
rzyć i do tego dążyć, by nasza dzielnicowa 
organizacja miała jak najszerszy udział w 
organizacji, ale też już w samej czynności or
ganizowania. .

IV) Na czwarte pytanie czysto organiza
cyjne trudno mi odpowiedzieć niejako teore
tycznie. Tyle tylko powiem: Jestem fanaty
kiem łączenia, a przeciwnikiem dzielenia. Co 
prowadzi do łączenia grup w jakimkolwiek 
by ono szlo kierunku, należy, mojem zda
niem, popierać. Unikać należy wszelkich prób’ 
rozbijania. Atomizowanie organizacji jest jej 
pewną zgubą i musi być zwalczane. Mam wra 
zenie, że obecne czasy taK niezmiernie dla ży- 
dostwa ciężkie, domagające się gwałtownie 
jaknajrychlejszego zrealizowania sjonizmu 
w całości, gdyż tylko to daje nam możliwość 
a nawet pewność kontynuowania naszego hi
storycznego bytu, — mam wrażenie, powia
dam, że obecne warunki nas zmuszą do sca
lenia sjonizmu i zwarcia szeregów.

OZJASZ THON
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N » fm»*c:e »bo>» r jwglnęgo BRONIMY SIĘ...
Z ebracf Zlazdu Rabinów w Warrzaw.e

Warszawa, 13 lutego.
W małym, ciasnym pokoiku w Warszawie, 

przy ul. Twardej 7, obraduje około 100 rabi
nów, z różnych miast i miasteczek Rzeczypo6po 
litej. Ciasno, duszno —  ale nie gwarno. Kozio 
żyl się uad tym zjazdem cień jakiś ponury, za
ciążył tragizm sytuacji i nałożył tłumiki. To nic 
protest, nie demonstracja, ale spontaniczny 
odruch religijnych przedstawicieli żydów sk:e- 
go społeczeństwa,, którzy naradzv się mają nad 
środkami obrony i którzy w gtębi duszy czują, że 
żadnym skutecznym, pewnym środkiem w gruc 
eic rzeczy nie rozporządzają.

Były więc naogól te pizemówienia spowie
dzią bolesną, aniżeli stanowczą decyzją, były 
wyrazem nastrojów, pucujących po wszystkich 
żydowskich skupieniach, które wszędzie goto
we są do wszystkiego: do modłów, do postów, 
do interwencyj, do wyrzeczenia się spożywania 
mięsa, byleby tylko obalić, odwrócić to czyhają, 
ce niebezpieczeństwo, które godzi w «amc pod
stawy żydowskiej rePgji.

Przedstawiciele różnych dworów rabinackich 
zalecali różne metody, dzieoinuie śmieszne cza 
sami, częstokroć naiwne, ale śvriadczqcc zawsze 
o tem, że wszyscy wyczuwają niezmierną powa
gę sytuacji.

Rabin belzki, który spowc Ju złego stanu zdro 
wia sam nie mógł przybyć do Warszawy, oiwiad 
czyi przez usta swego wysłannika rabina Baba 
da z Podwołoczysk, że jego zdaniem jest tylko 
jeden wchodzący w rachubę środek, mianowi
cie —  ńodly. Rabin z Grodzisk jest bardziej 
konkretny i proponuję, by w ciągu jednego 
•ima Żydzi po bóżnicach trzykrotnie zmówili 
■piałhiy. -

Ale większość rabinów potrafi myśleć już 
kategorjani w&pólczcsnemŁ zdając sobie spra
wę, że do prowadzenia akcji obronnej, koniecz
ne jest pówne polityczne wyszkolenie. Tak 
więc, »yn eadyki z Bobowy, rabin Halbcr- 
lUmm, w dłuższym wywodzie wskazuję, że 
sytuacja jest o wiele poważniejsza, niż sobie 
tcielu z obecnych wyobraża. Mówca podaje cię 
kawe fakty, donosząc między innem i, że sam 
interweniował u posłów, którzy to jego okręgu 
wybrani zostali glosami bobowskich chatydów. 
Ci polscy parlamentarzyści oświadczyli wręcz, 
że sprawa ubo^u rytualnego przedstawia się 
nader krytycznie albowiem większość padów, 
tdeobeznana s  właściwym stanem rzeczy po
dziela całkowicie zdanie p. Prystorowej. Jeden 
poseł miał nawet powiedzieć, iż jakkolwiek on 
sam nie jest zwolennikiem zakazu szechity, to 
jednak wątpi, czy da się temu skutecznie prze
ciwdziałać, alLuwiem posłanka Prystorowa po- 
siada olbrzymie wpływy w obozie iządowym.

Niektórzy mówcy poruszają momenty ekono
miczne. Rabin Zemba iWarszawa) podkreśla, 
żc zakaz oboju rytualnego zwrócony jest prze
ciwko interesom gospodarczym państwa same
go. Dziś bowiem każde państwo wszelkiemi 
środkami stara się o zdobycie nowych konsu
mentów, o  powiększenie zbytu na swoje arty
kuły. U nas natomiast robi sjję wszystko możli
we, aby stracić miljouowe żydowskie rzesze kon 
eumentów mięsa.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że ewentual
ny demonstracyjny zakaz spożywania mięsa 
przestrzegany będzie przez wszystkich Żydów  
w Polsce z colą surowością. Niektórzy delegaci 
donieśli, ii przed wyjazdem ich do Warszawy 
zgłosili się do mch Żydzi tacy, którzy u:e prze
strzegają żadnych przepisów rytualnych, którzy 
nawet w Sądny Dzień nie poszczą i oświadczyli, 
że i oni solida-yzować się będą z całym żydo- 
stwem  i poddadzą się zakazowi spożywania mię
sa. Rabini więc nalegają. Chcą, by powzięte 
zostały ostateczne uchwały. A  rabin łucki, Se- 
roczkin oświadcza: „N ie możemy wrócić do do
mu, kiedy wyjeżdżałem cale miasto odprowa
dziło mnie na stację. A  teraz po powrocie przyj

(Od naszego specjalnego wysłannika).

idą do mnie i zapytają: z czem nasz rabin po
wrócił ? — I co im na to odpowiem?

Bo sytuacja wygląda istotnie tragicznie. Za
równo rabin poseł Rubinstein (Wilno) jak i lt- 
poseł rabin Brodt (Tomaszów), analizując fak
tyczny stan rzeczy, stwierdzają, że w Sejmie li
czyć się musimy z Kompletna przegraną- Jedy
na nadzieja pokładana jest tylko to rządzie, Któ
ry mógłby niedopuścić do wprowadzeniu w czyn 
zakazu uboju rytualnego, a to ze względów kon
stytucyjnych-

Poseł Rubinstein składa sprawozdanie akcji 
prowadzonej przez żydowskich parlamentarzy
stów n sfer miarodajnych. Żydowscy posłow ie 
dowiedli, że przeciwnicy uboju rytualnego nic 
przebierają w środkach, nie cofają sie, orzp.d 
żadnym kłamstwem, przed żadnym fałszerstwem, 
które może im oddać jarkiś pożytek. l'ak ep.

rozpowszechniano ostatnio broszurę, w której 
było powiedziane, że ubój rytualny zniesiony ze
stal już we wszystkich państwach, a istnieje je 
szcze tylko w Polsce. Mówca sądzi, że wmos- k 
p. Fry slorowcj rozpatrywany będzie przez Hojni 
w pierwszych dniach marca, do lego czasu za
tem rozwinąć należy 6zcroką akcję we wszyst
kich kierunkach, jak post ogólny, Który znajdzie 
oddźwięk ua całym święcie oraz iaterwcncje ra
binów u sfer rządowych.

Zjazd rabinów nie został jeszcze zakończony, 
ale dotychczasowe obrady zdołały już w dosta
tecznej mierze dowieść, że całe żydostwo polskie 
bez róŻDicy oucieni, uważa sprawę uboju rytu
alnego za sprawę swoją i gotowe jest bronić jej 
energicznie i wytrwale, wszelkiemi stoją „•rani mu 
do dyspozycji środkami.

Ben Jakir.

Uchwała Zrzeszenia Rabinów 
o wyższem wykszta.ceniu

Warszawa. 14. 2. (ŹAT) Zaiząd Zrzesze
nia Rabinów o wyższem wykształceniu w 
Polsce powziął na dziś odbytem posiedzeniu 
naitępujacą uchwalę: Zai sąd stwierdza, że 
obrzęd uboju rytualnego jest przepisem reli
gijnym o zasaaniczem znaczeniu, mającem 
swe źródle w Piśmie Świętem, jakoleż w naj
starszej tradycji żydostwa. Zakaz uboju ry
tualnego godziłby temsamem w najświętsze 
uczucia i przekonania miljonoYwj ludności 
Żydowski^ i pozłwwmy sją  spoży
wania mięsa.

Zarząd ży wi niezłomną - nadzieję że w du

chu wielowiekowej szlachetnej tradycji na
rodu polskiego jakoteż w duchu Konstytucji, 
gwarantującej wolność wyznania i wykony
wania obrzędów wszystkim prawn.e uznu- 
nym związkom religijnym, ubój rytualny, ja 
ko święta dla wynawców judaizmu instytu
cja będzie uszanowany i nienaruszony przez 
ustawodawstwo państwowe.

W sensie powyższej uchwały wystosowano 
też depeszę do prezesa Rady ministrów, mini 
Stra-W. J>, i. O. P , nią 'szalka Sejmu i imr- 
szajka-Senatu,

Próba zarzynania bydła w obecności 
p. ministra W. R. i 0, P.

*« Barbarzyński,‘ ubej rytualny i „hum an-tam y" ubói
z „ogłuszaniem V

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 2. (Sin.) Dziś w południc 
przybył do .z^źni miejskiej w Warszawie mi 
luster wyznań religijnych prof. Swietosławs- 
ki w towarzystwie wiceprezydenta m, War- 
szav y  Olyińskiege, dyrektora rzeźni miejs- 
kiej, jego zastępcy oraz szeregu urzędników; 
W obecności miiustia odbywała się próba za 
rzynania bydła. Najpierw rzezak żydowski 
55-letni żyd w przeciągu pół minuty zarznął 
4 sztuki większego bydła,

następnie rzeźnicy chizeocijaiucy t. 
zw. systemem rewolwerowym dokona 
li ogłusz uda 4 szłuk bydła, co. fwało 
o wiele dłużej. W końcu rzeńnicy z sie 
kierami w ręku chcieli dlobić zwierzęta 
jednak kierownik rzeźni na to nie po
zwolił.

Identyczny pokaz odbył się prrsed kilku ty
godniami w Warszawie wobec przedstawicie 
li prasy z takim samym wynikiem.

tiuzporiąuzeu.e wykonawcze 
o konwersji pożyczek

Warszawa, 14. 2. (Sin.) W połowie przysz 
łego tygodnia ukaże się rozporządzenie wy
konawcze ministra skarbu do dekietu o kon 
wersji państwowych pożyczek wewnętrznych 
Rozporządzenie to ustali m. in. termin rozpo 
częcia konwersji, który przewidywany jest 
na 15 lipca br. Dalej rozporządzenie ustaii 
warunki przyjmowania do konwersji obliga- 
cyj 6 proc. Pożyczki Narodowej, oraz insty
tucje, które będą wykonywać konwersję —  
wreszcie rozporządzenie określi termin umo
rzenia, oraz termin płatności pożyczki konso 
lidacyjnej. W opracowaniu znajduje się rów
nież rozporządzenie min. sprawiedliwości, do 
tyczące zastawu oraz kaucji i wadjum złożo
nych wobligacjach pożyczek podlegających 
konwersja

Nowy wicemin ster skarbu
Warszawa, 14. 2. (Sin). W (najbliższych dniach 

spodziewać się należy podpisania nominacji dra

Ferdynanda Świtalskicgo, b. prezesa Izby Skar
bowej w PozLaniu na stano ./is to wiceministra 
skarbu. Jak wiadomo, wiceminister Staniszewski 
powrócił na stanowisko naczelnego dyrektora 
Państwowego Banko Rolnego. Drowi Świtalskle- 
mu, który z początkiem pizyozlego tygodnia ma 
już objąć urzędowanie, opdiegać będą sprawy 
podatkowe.

„Naiodowy Obóz Pracy"
Warszawa, 14. 2- (Sin). Utworzone tuta] zo

stało nowe stronnictwo polityczne pod nazwą 
ży grupa secesjonistów N. P. R-. organizacja u&- 
„Narodowy Obóz Pracy1*. Do stronnictwa uaio- 
rodowych socjalistów, czynna na Górnym Ślą
sku i w Łodzi, oraz jedna z grup rozlaiu.»wy ;ii 
Sromrewa Narodowego, występująca pod nazwą 
„Narodowe Stronnictwo Pracy*1-

Nowa organizacja poboczna posiądą ómicze 
wybitnie antysemickie. W wydanej odezwie za
powiada walkę o przywrócenie powszechnego 
glosowania do Sejmu i Senatu, walkę przeciwko 
kapitalistom, wysuwając różne popularne i de
magogiczne hasła, przypominające program par- 
tji hitlerow skiej w Niemczech.



.NOWY DZIENNIK", sobola 15 lutego 1936 r.

BERNftRD SINGER Tydzień charakterystycznych 
wydarzeń

Dyskusja „leśua‘‘ toczy się jeszcze. TS e środę 
do póżua w nocy kłócili się jeszcze seuatomwie 
"a posiedzeniu komisji budżetowej. Walczył by
li premier Kozłowski. Stał w pierwszych szere
gach książę Radziwiłł. Atak uje był jednak tak 
ostry jak w sejmie, jakkolwiek spocziewauo się, 
że tu właśnie zabiorą glos fachowcy, i że burza 
będzie miała charakter bardziej zaciekły.

0  1? tej w nocy minister rolnictwa zakończył 
iwt przem*3 wienic. Uspokoił umysły- Dawny je- 
co towarzysz z Wyzwolenia, senator Mahuowski 
promieniał z radości. Minister odniósł zwy
cięstwo.

P. nouister gotuje się jeszcze do dalszej walki. 
Za trdzieu będzie mnsial prowadzić ią na ple
nom sejtru- Tn będzie już musiał opracować 
*zc7.egółov y plau strategiczny. Sejm czuje się 
przecież obrażony łiste m ministra rolnictwa do 
p marszałka Cara. Na tem jeszcze nie kocizc. 
Prócz serji listów wymienionych przez mm.-^ra 
rolnictwa i marszałka sejmu istnieją leszcze dwa 
utajone listy. Jedsn —  ministra rolnictwa, w 
którym p. minister Poniatowski domaga się, by 
sr1 m zajął się oświadczeniem p«sła Kozickiego 
o „kradzieżach i świadczeniach11 w dyrekcji la- 
-ów państwowych, i odpowiedź na ten list mar- 
-talka sejmu. Do tego jeszcze przybyły wizyty 
marszałka sejmu u Pana Pre zydenta Rftpiijlśj i u 
prernjera.

W poniedziałek dnia 17 lutego zabierze głos 
w sejmie p. premjer Kościałkowski, który w 
kilku słowach po-ruszy dyskusję leśną- W od
mienny . posób omówi gpra.vę sam p- minister 
rolnictwa przy omawianiu jego budżetu-

Cala dyskusja jednak uprzykrzyła się już wszy 
■itkim, zwłaszcza, że wiadomo wszystkim, iż ge
neralny-dyrektor lasów państwowych ma szero
kie plecy i że wytrzyma ofenzywę. Wiadomo 
jest, że rokrocznie prowadzi sic taką wojnę, 
która kbńcry się na niczem. Wszelkie uwagi po
traktowane zostana jako wszechstronna kryty 
ko. i na letu sprawa się wy czerpuje.

Okazało się, że opozycja w Sejmie i Senacie, 
która przygotowywała się do kampanji i  rzą
dem, zajmuje stanowisko ■wyczekujące. Jeszcze 
uie nadeszła pora. Obóz przygotowujący »ię do 
ofensyw*, nie sformułował jeszcze ideologiczne
go programu- Niema nawet jeszcze faktycznego 
przywódcy. .

1 agodnie brzmiała tedy mowa generalnego I 
referenta posła Międzuiskiego, które zadowoI- ' 
nił się dyplomatycznetu stwierdzeniem że ndało 
Się znaleźć “ spólny język pomiędzy rządem a i 
sejmem w spraw ach polityki zagranicznej i obro-1 
uy kraju r

Łatwo stąd można było wysnuć konsekwen
cję, że w innych sprawach obie instytucje nie 
znalazły wspólnego języka. Generalny referent 
nie zakończył swej mowy nawet utartym frazę-

sów i uczynił niejedno, aby ugłaskać przeciw* 
ników w samym obozie rządow ym . „Guberna
tor Banku Polskiego1* pułkownik Adam AuC 
posiada duży zakres władzy nad finansową po-.
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eem: Prostę o przyjęcie preliminarza budżeto
wego i ustawy skarbowej 

Jest rzeczą całkiem możliwą, że do poniedział
ku poseł MiedziiWki zmieni taktykę, że wygłosi 
w Sejmie zupełnie iinne przemówienie aniżeli 
w komisji- Ale jedno już nie ulega wątpliwjici, 
że prócz drobnych szpilek i ukłuć pówbdzy 
wierszami, ule bodzie już ataku- 

W kołach Konserwatywnych szerzą su nawet 
wicioi, że z Inspektoratu Generalnego wyszedł 
rozkaz zaniechania wżielkich akcji przeciwko 
rządowi, późn ien ia , rządowi obecnemu na spo
kojną praCę i wykazanie zdolności do życia, 
zwlaszrza, żc rząd wezedł ta  drogę komrrunu-

liryką rządu, a temsamem także i nad oalok»zt*ł 
tem polityki, zwłaszcza, że jak nsbliższe jęgo 
otoezer ie opowiada, z Paryża przynosi przyr o- 
towany grunt oietylko dla pożyczek bankowych, 
które mają znaczenie dłt Banku Pokkiegt, r je 

dla pożyczek, które częściowe prayioiósą kó- 
rz jfć  polskiemu przemysłowi. Powiadają uaweł, 
że uyły wiceminister skarbu pragnie naprawić 
to, co njpsuł shp v minister handlu Rajchmsu 
w swej wojnie z Żyrardowem

Dzis wtjlno już wyjawić pewną lajeiupicę, że 
prezes Koc wygrał ciężka wójnę- Poprzednik 
jego p- Wróblewski by! Bwobnnikiem centrali 
dewiz, która nie przyuzła do skutku dzięki io-

" •  TEODORA HERZLA
DROGA DO „PAŃSTWA

Kryzys i powołane

ŻYDOWSKIEGO*
(Ciąg dalszy).

Owej niezwykłe, niedzieli 10 rzerwca 
kiedyto Hcrzl jasno sformułował zdani?. Pań- 
-fwo żydowskie j-st potrzebą światową, p >kpi- 
"W  sobie dziennikarz Schiff z Herrla, iż wyglą
da tak, jakgdyby wynalazł balon powietrzny, 
którym można kierować —  idea wyśmiewana 
wówczas powszechnie jako fantastyczna utopja- 
llerzl milczał, myśląc sobie w duchu: być mozc.

dniach „oszołomienia pracą1', które dla He- 
rzla miało len skutek, iż kompletnie zaniedbał 
swych obowiązków zawodowych, wyręczał 20 w 
służbie sprawozdawczej dla ,i\eue Freie Pies- 
se‘ Lrml Scliiff, z którym z konieczności mu
siał się codziennie schodzić. Herzl cenił wysoko 
Sebiffa, był z nim też zaprzyjaźniony- 10 czerw
ca, w sześć dni przed ową uszczypliwą uwagą, 
Herzl myśli o Schiffic jako o swym przyszłym 
sekretarzu, któremu zamierza poruczyć w przy- 
s<'io-.ci ważne funkcje i zadania. Ironiczna u- 
ir » a  skłania Herzl a do wyjawienia nazajutrz

swemu przyjacielowi tajemniczego odkrycia, a 
więc dó zakomunikowania mu „planu *■ Drwi
nom przyjaciela zamierzał przeciwstawić powa
gę sprawy. To co rozegrało sic między przyja
ciółmi ujął Herzl w swej autobiografji, uapisa 
net w półtora roku po tem wydarzeniu, w spe 
eób następujący: „Ukończywszy moją k«iążkę 
(Mowa do Rotwyldc.w) zwróciłem się do jed
nego z moich najstarszych i najlepszych przy
jaciół z prośbą o przeczytanie rękopisu. W trak
cie czytania zaczął nagle płakać, Ten stan psy
chicznego wzrusz“ nia uznałem za rzecz zupeł
nie naturalną, ponieważ przyjaciel mój byl Ży- 
dcm; ja przecież nieraz podczas pisania ptaka 
lem. Jednakże ku memu zdumienia łzy jego mia
ły przyęy.yuę zupełnie inną. Mój przyjaciel my
ślał mianowicie, że postradałem zmysły. A po- 
niewŁŻ był moim przyjacielem, przeto nieszczę
ście może tak bardzo go zasmuciło. Wybiegł 
szybko, nie wyrzekłszy słowa- Pd' bezsenne i no
cy powrócił do mnie i zaczai uałegać, bytu całej 
sprawy poniechał, gdyż inaczej każdy będzie

mnie uważał za szaleńca. Byl tak wzburzony, 
Że przyrzekłem mu wszystko, byle go tylko a- 
spokoić. Potem doradził mi, ażebym zapytał 
Maksa No*daua o radę, czy plan mój mrże być 
ideą człowieka o zdrowych zmysłach- Nikogo 
nie będi pytał —- br-miała moja odpowiedź: 
jeśli myśli męje taRie wrażenie wywołują u in
teligentnego i wiernego przyjaciela, zaniecham 
mego planu- Musiałem przeżyć wówczas ciężkie 
przesilenie duchowe” -

rażenie b7ło istotnie 'przygnębiające. Wśród 
trwającego od szeregu dni silnego podniecenia 
duchowego, teraz nagle tak potężny cios z ze
wnątrz, ze stron* przyjaciela , przypuszczalnego 
" spólpracowmUa. Herzl stracił równowagę Wy
czerpany do ostatecznych granic, szuka Herzl 
drogi, któraby go wyzwoliła z udręki djszy. Po
stanawia zwrócić się do Bismarcka —  ryś szcze
gólnie dla Herzl a charakterystyczny. Nawet 
przeszkoda dopomóc musi do sukcesów. Listem 
do Bismarcka (19 oze-wca) nadaje Haćrl dia
nowi swemu nowy zwrot.

herzl wkracza na drogę przyszłych rokowań 
dyplomatycznych, przy pomocy Których stara się 
potraktować kwęstjr żydowską fako sprawę £wia 
tową- Postępująca ewolucja idei osiąga w ej,osób 
logiczny —  wedle jego własnych siów —  nową 
fazę. Herzl rozpoczyna nowe dzieło. Kryzys 
zdaje się być przezwyciężony.

W  tych dniach kryzysu 6tało się iedirSk roś, 
co na Herzlu wywarło niezatarte wrażenia Nad
spodziewanie, niezbadauem zrządzeniem losu 
wstępnie nagle w krąg absorbującej go całko-
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terwencji wiceministra skarbu Koca Dziś wolno 
już ujawnić z za kulis ten szczegół, iż były pre- 
zes Banku Polskiego miał podczas odznaczeń 
listopadowych otrzymać najwyższe odznaczenie, 
które jednak cofnięto spowodu stanowiska je
go w zasadniczych sprawach finaustwych Prze
ciwnicy p. Wróblewskiego zarzucają mn dalej, 
że nie przeprowadził należycie sprawy swego 
wypowiedzenia i odszkodowania- Wszystkie te 
szczegóły jednak nie mają już praktyczne) war
tości. Jedno nie ulega wątpliwości, że nowy pre
zes Banku Polskiego zdecydowany jest prowa
dzić wojnę świętą o nienaruszalność waluty poi- 
skiej, a temsamem udzielić poparcia polskiej 
polityce deflac.U, niezależnie od kursu franka 
francuskiego.

Zdawałoby się. żc w tych warunkach rząd mo
że prowadzić prace swoje bez jakichkolwiek 
przeszkód, zwłaszcza, że cieszy się zaufaniem 
Zamku, a i żaden z ministrów nie zostanie oba
lony w Sejmie.

A  jednak istnieje szereg spraw, które muszą 
wywołać troskę. Szereg rozporządzeń rządowych 
doprowadził do fali strajków. Projekt ustawy 
o urzędnikach samorządowych doprowadził do 
strajku w warszawskich instytucjach komunal
nych. rozporządzenia podatkowe odnośnie do 
robotników zajętych w monopolach państwo
wych doprowadziły do drugiego strajkn

Nastrój na Górnym Śląsku i w Dąbrowie jest 
podniecony wskutek redukcji przeprowadzo
nych w przemyśle węglowym, które mogą być 
przerzucone także i do innych gałęzi- Charak
terystyczny był strajk drukarzy w Warszawie- 
Wszystkie te wspomniane strajki przeszły soli
darnie, a nawet Z.Z.Z. osłabił swój opór-

łnny obraz przedstawia akcja ze strony pra
wicy. Oficjalny PAT donosi o szeregu zama
chów bombowych, a proces w Katowicach dowo
dzi, jakie rozmiary przybrała akcja endecka.

W momencie silnej ofensywy antysemickiej 
ze 6trony prawicy zjawił się projekt ustawy po 
słanki Prystorowej —  a zatem z łona tego obo
zu, który związany był z Agudą podczas wybo
rów, który współpracował z rabinem Rubinstei
nom na Wileńszczyźnie. W wirze zajść na poli
technice we Lwowie i na uniwersytecie warszaw

k im , w miastach i miasteczkach, nie wysła encn 
ejacja z parlamentu o pomocy i współczuciu dja 
ofiar ludzkich. Ale nagle rozgorzało' uczucie hn- 
manitaryzmu dla zwierząt.

Kto nie ryzykuje. 
Ten nie zyskuje.

Życie dostarcza nam tyslijcy przykładów  słuszności tego 
pow iedzenia. Kto n ie w ierzy w sw oje  szczęście  I nte stara 
się w ykorzystać m ożliw ości, {akie da je  Loteria Klasowa, 
popełnia przestępstw o w zględem  siebie sam ego. Ciągnienie 
już 20 -go  lutego, w iec nie zw lekaj z kupnem  losu  w znanej 

ze szczęścia  kolekturze

I. WOLANOW, Warszawa, Marszałkowska 154
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PIERPE VIENOT

Bo uczyni Francja, gdy Niemcy 
złamie Locarno

«aB8.CH£M. SARM..AP. KOWALSKI" WARSZAW*

Zuauy poseł radykalno - socjalistyczny 
Pierre Vienot ogłasza w tygodniku „La Ln- 
miere“  następujący artykuł:

W dwóch pierwszych latach rządów hitlerow
skich kwestja austrjacka odgrywała w polityce, 
niemieckiej widocznie większą rolę, niż sprawa 
6trefy zdemilitaryzowanej- Uzasadnione więc 
było przypuszczenie, że próba urzeczywistnie
nia Anschlussu będzie pierwszą wielką akcją 
polityczną Niemiec hitlerowskich, podczas któ
rej Niemcy rzucą na szalę dyplomacji europej
skiej ciężar swej nowej armii. I rzeczywiście 
pierwszym rezultatem, do którego dążyć nni6zq 
Niemcy hitlerowskie, jeśli terjo pojmują swe 
koncepcje o rasie i narodowości, oraz o „przy- 
szlości niem ieckiej', musi być wcielenie Austrji-

Ale właśnie ze względu na ten rezultat zdaje 
się być obsadzenie strefy zdemilitaryzowanej 
przez Hitlera, pozostającego pod silnym wpły
wem Reichswehry, pierwszym etapem ku temn. 
Chodzi tu o środek .konieczny by zrealizować 
cele ostateczne^- - — - - ■  -------

AN8GHŁUSS, CŻY STREFA 
ZDEMILITARYZOWANA?

Starajmy się zrozumieć: Hitler obecnie roz
waża szanse i ryzyko polityki Niemiec uzbroję- 
nych. Największy trjumf: bez wojny osjągnąć 
cele wojny; możliwe ryzyko: wojna zwycięska 
prowadzona przeciwko jednemu jakiemuś nie
przyjacielowi; ryzyko niemożliwe do przyjęcia: 
wojna przeciwko koalicji, jak to było 20 lat 
temu.

Pod tym kątem widzenia wydaje się obecnie

Hitlerowi Ansclduss przedsiębiorstwem nlebez- 
piecznem. Anglja jest, zdaje się, stanowczo zde
cydowana zastosować w praktyce bezpieczeń
stwo kolektywne z taką energją, która nie do- 
pnści do takiego eksperymentu. Francja, zachę
cona pomocą angielską, zbrojnie przeciwko te
mu by wystąpiła. Zbrojny opór małej enteuty, 
którego, jak to w Berlinie jeszcze zeszłego roku 
się spodziewano, wcale się nie obawiano, bo li
czono się, że mała ententa będzie odosobniona, 
doprowadzićby musiał do wybuchu wojny euro
pejskiej. Hitler liczy się z tem ryzykiem, dla
tego odsuwa je albo na później, alboteż przy
najmniej szuka jakiegoś bezpieczeństwa- Chce 
się zabezpieczyć na zachodzie przez obsadzenie 
lewego brzegu Renu i przez zbudowanie forty
fikacji, biegnących równolegle do fortyfikacji 
na naszej własnej gTanicy.

ROZWAŻANIA HITLERA

Przedcwszystkiem interwencja angłetskn-fran- 
cuska, której się bardzo obawia, nie pówiąna 
przybrać charakteru sankcji nawpół jokojo- 
wych, jak to miało miejsce w Zagłębia Rubry- 
Nie powinniśmy żywić nadziei, że dostaniem:’ 
jakiś „zastaw**, albo obsadzimy opuszczone przez 
wojsko terytorjum. Anglja i Francja znnszą z 
góry wiedzieć, że wybuchnie wojna totalna- Jako 
narody pokojowe, myśli sobie Hitler, będą bez
sprzecznie chciały uniknąć tej zgrozy. każ
dym wypadkn ryzyko będzie dostatecznie małe, 
by na nie się zgodzić i by później dokonać wy
padu do Europy środkowej; i to tembardziej, 
że ufortyfikowanie strefy zdemilitaryzowanej

wicie i w bólach poczętej pracy —  matka jego. 
Przysłała mu dumne słowa przestrogi, ale i za
razem wezwania do czyitu.
Hat dic Natur in einer ihrer Launtn 
Mit Gaben dich so hoher Art geschmiickt,
Dass eirte Wclt mit chrfurchtstollcm St.aunen 
Em por z u dir, dem Auserwahlten blickt;
Gibst abertnsenden du Ziet und Richtung,
Bist du der Steru, der dic Nucht crhełlt.
Dann fuhlc auch dic heilige. Verpflichtun^,
Dic sohher łlerrscherwiirde beigesellt.
Bevor das Wort dir ton  den Lippen gleitet, 
Erwdge erst scin folgcnschwer Gcwicht!
Eh. e.inc neiin Halin dein Fuss beschrtilcl,
Geh priifend mit dir selbcr iris Gericht! 
la Uberwache dich hicmit mit ernster Strcngc, 
\icht beuge der 1’ersuchung dcin Jlaupt*
Die Schicuchen, Icicht tcrzichcn der dwiklin

Mcngc,
Dir ihrem Fiihrer, sind sic nicht trlaubt.
In dir den Richter e.hrend und Propheten. 
Sckarrt sic sich glaubcnsfroh urn dein Panier, 
Nicht fiir dich sclbst nur hast du cinzutrcten 
Dic Tugend 1 ielcr stcht und fdlh mit di'-.

Ze wzruszeniem czytamy ten wiersz, którego 
autorką była poetka Betti Pa o! i (właściwe na
zwisko: Elżbieta Barbara Gliick), nadesłatiy 
przez matkę Herzla —  synowi.. Jakże silnie do
piero musiał wiersz Beli Paoli, o treści tak 
osobliwie dostrojonej do ówczesnego stanu psy
chicznego Teodora Herzla —  jego samego wzru
szyć ! Dla syna czule kochającego nrtkę jasnera 
było, że matka jego przyswoiła sobie słowa po
etki i że zastosowała je do niego. Musiał to być 
szczególny znak dla Herzla, że matka jego któ

rej o swym psychicznym stanie ostatnich dni 
nic nie doniósł, nadesłała mu to poetyckie we
zwanie. Jakie uczucie owładnąć musiało w tej 
chwili duszą Herzla, świadczą o tem słowa, któ
re na tymsamem arkuszu papieru pod przepisa
nym przez matkę wierszem umieścił: „Napisane 
dla mnie przez moją ukochaną matkę i przysłane 
mi iv 'chwili, kiedy zajęty byłem pracą nad pla
nem- Jak gdyby przeczuwało matczyne scrce"- 

I jakgdyby pani Jeannetta pragnęła słowa po
etki dla siebie i syna szczególnie utrwalić, spo
rządziła kilka odpisów wiersza. Jedną z kopij, 
które zrazu zachowała dla siebie, opatrzyła w łą- 
snoręcznie te-mi niezwykle serdecznemu słowy: 
„Miałam przeczucie wielkiej pracy mego dro
giego syna. Niechaj Bóg IFiekuisty zachowa go 
w zdrowiu- Amen! Przyjmij te słowa od Twej 
wiernej matki, Jeunnelty Herzl ‘

Podpisany przez matkę odpis wiersza otrzy
mał Herzl dopiero znacznie później- 

Jeszcze jeden szczegół jest wielce charakte
rystyczny dla nastroju przeczucia, jaki opanował 
matkę Herzla. Oto ten wiersz Betti Paoli tylko 
zupełnie p r z y p a d k o w o  dostał się do 
rąk pani Herzl. Wiersz ten w wersji przytoczo
nej powyżej pojawił sie 21 czerwca 1S95 w od
cinku feijetonowym „Neue Freie Presse \ Po
chodzący ze Lwowa historyk literatury M. Nec- 
ker omawiał w odcinku tym wydany z okazji 
pierwszej rocznicy śmierci poetki „W ybór pism. 
pośmiertnych48, w którym to tomikn grono pi
sarzy i przyjaciół zmarłej poetki wybrało z jej 
utworów te ntwory, które najbardziej preten
dować mogą do trwałej wartości.

Ani wydawcy poezji, ani autor felietonu nie • 
mogli przeczuwać, że poezję Betti PaoP napraw-1

dę przypadnie w udziale wartość nieprzemija
jąca. Że tknięte wrzjonerskiem przeczuciem ser
ce matczyne nada słowom poetki znamię błogo
sławieństwa, które zamierzała ofiarować swemu 
dziecku —  Herosowi narodu żydowskiego.

Biblijna Hanna, w przybytku świętym Siło, 
w  żarliwem skupieniu błagała o jedyne dziecię, 
które poświęcić pragnęła służbie świętej-

Tu, inna matka żydowska, imienniczka swej 
biblijnej siostry —  Ilanna bat Gawrieł Cwi, na
zywana Jcamnelta Herzl dawała błogosławień
stwo swemu jedynemu synowi Benjaminowi, naj 
młodszej latorośli z domu Jakóba, na drogę 
wielkiej pracy, która nań czekała.

„D ie Schwdchcn, Icicht tcrzichcn der duitklen 
Menge, Dir, ihrem Fiihrer, sind sie nicht er- 
laubl

W ten sposób dokonało się powołanie Herzla.
Dla nas zaś na nasz zwykły rozum pozostaje 

nie do pojęcia, że właśnie tego dnia, kiedy mat
ka dokonała powołania 6wego syna —  Teodor 
Herzl, po ciężkich i pełnych udręki dniach wy
czerpania, odzyskał swa równowagę. „Odzys
kałem —  pisze Herzl w Pamiętnikach —  błogą 
równowagę duszy, którą utraciłem po owvm cio
sie Schiffa". Tego dnia. z którego pochodzi ta 
notatka, pisze Herzl do Schnitzlera: „Nie myślę 
o śmierci, lecz o życiu pełnem czynów mę&Kch, 
myślę o takiem życin, klóreby wszystko co kie
dykolwiek może było we mnie przyziemnego i 
pustego, zmazało, wzniosło ku wyżynom i wszy
stkich ze mną pojednało, tak jak i ja przez tę 
pracę z wszystkimi się pojednałem44-

C. d. n.
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nietylko wedle wszelkiego prawdopodobieństwa
i e»t zabezpieczeniem przeciwko wojnie saokcyj- 
nej, lecz w o wiele większej mierze wobec da
leko idącego zmodernizowania fortyfikacji nie
mieckich uważane może być jako gwarancję 
przeciwko klęsce, jeśli wojna mimo wszystko 
wybuchnie. To właśnie zabezpieczenie jest dla 
Niemiec bardziej wartościowe.

Hitler więc rozważa to wszystko... Czy sie zde 
cydują? Wszystko przemawia za przypuszcze
niem, że to nastąpi. Po pierwsze oznacza obsa
dzenie strefy zdemilitaryzowanej ukończenie 
zbrojeń niemieckich- Francja i Anglja je tole- 
.owały. Temsamem, wierzą Niemcy, Jały do 
zrozumienia, że się nie sprzeciwią temu wszyst
kiemu, co w nowej polityce niemieckiej miało 
charakter tylko przygotowawczy- JJziś nie zmie
nią swego stanowiska. Jasnem więc jest dla Nie
miec, że Francja nie będzie już broniła swego 
bezpieczeństwa, lecz tylko twego terytorjum-

STANOWISKO ANGLJI
Anglja Jest bezsprzecznie związana traktatem 

locarneńskim. Ale jeśli Niemcy sądzą, ze 1'ran- 
cja nie będzie maszerować, jakżeż mosą przy
puszczać, że Anglja to uczyni? W rzeczywistości 
na jaki opór angielski liczyć można, jeśli reak
cja Angiji nie nastąpi na żądanie Francji i w po
rozumieniu z nią?

„Ostatecznie'* — myśli Hitler —  wedle logiki 
narodowo • socjalistycznego poglądu ua świat 
— „musi się wziąć na siebie ryzyko. Teu ostat

ni akt naszych przygotowali militarnych jest klu
czem naszej wolności. Jeśli się go nie uczyni, 
nie zdobędzie się wolności. Cała przyszłość po
lityki niemieckiej, wszystkie nasze triumfy w 
przyszlośoi zależne są od tego. Wedle wszelkiego 
prawdopodobieństwa uda mi się. Wedle mego 
najgłębszego przekonania służę Niemcom przy
szłości. Mam wszystkie szanse, których vę mogę 
spodziewać i dlatego decyduję się“

I zdecyduje się-
Ale cóż my uczynimy?
Jeśli tolerować będziemy ufortyfikowanie stre 

fy zdemilitaryzowanej, świat uwierzy, że Fran
cja, jak Niemcy przypuszczają, bezsprzecznie 
zdolna jeszcze jest do obrony swego terytor-

STOMAIOLOG

Dr. med. N. T. APTOWICZ
ordynuje w chorobach jamy nstnej. zębów* 

i w chlrargji atomatologieznei

Kraków, S IE N N A  2. (róg Rysko gt:
T eł. 181 -25  749zki

jum, że jednak zachowa się pa6ywme wobec każ
dego naruszenia jego bezpieczeństwa.

tłyiby to koniec uaszych wszystkich przyjaźni 
w Europie, jak tez wszelkiego bezpieczeństwa 
kolektywnego- Francja skazana bęilzie na iz<i- 
lację, jeśli się przyjmie, że jest niezdolna do o- 
bopóinęj pomocy.

•Dlatego bez wahania odpowiadam na wyżej 
zadane pytanie: Musi się przeszkodzić obsadze
niu przez Niemcy streiy zdemiliitaryzowanej-

DWIE AKCJE.
Naprzód muszę wystąpić przeciwko pogłosce, 

która tyczy się rzekomo planowanych przez 
sztau generalny zarządzeń. Nikt ma myśli o tern, 
by iSieuioow wypowiedzieć wojnę, ale ma być 
mowa o tern, ze zmobilizuje się trzy roczniki 
ua wypadek obsauzema streiy z d enirli ta ryżowa- 
uej przez Niemcy- Eyioby to klasycznym przy
kładem zarządzenia nieskutecznego. Beznadziej- 
uem wprost jest przypuszczenie, ze zarządzenia 
tego rodzaju mogą mieć jakikolwiek wpływ na 
Niemcy, istnieją tylko dwa skuteczne Środki, 
które oba równocześnie stosować należy. Pierw
szy jest również natury militarnej, ale miałby 
całkiem inną doniosłość, niż zmobilizowanie 
trzech roczników, i o wiele silniejszy w-oływ wy
warłoby na Niemcy.

ZARZĄDZENIA MILITARNE
Chodzi o traktaty militarne obowiązujące sy- 

gnatarjuszy paktu iocameńskiego na wypadek 
naruszenia tego paktu- Te zarządzenia objęłyby 
zawarcie angielsko - francusko - belgijskiego po
rozumienia militarnego, któreby przedewszyet- 
kiem znalazło wyraz w stałem stacjouowauin 
angielskich eskadr lotniczych na terytorium 
belgijskiem i francuskiem- W ten sposób Anglja 
da wyraz stanowczej decyzji przeciwstawienia

aię aktowi niemieckiemu na Francję lub Belsrją,
Drugi środek nie jest zarządzeniem ewentu- 

alnem, paraliżującem niemiecką ofenzywę, lecz 
jego zastosowanie zmusiłoby Niemcy do porzu
cenia całego planu-

SANKCJE GOSPODARCZE
Chcę mówić o stosowaniu sankcji gospodar

czych, które ze względu na gospodarczą struk
turę Niemiec mogą być dla nich o wiele dotkliw
sze Diż dla Wlocli. Nie mogę tu bliżej wyjaśnić, 
dlaczego prosty zakaz kupowania towarów nie
mieckich wydany przez członków Ligi Narodów 
mógłby być szybko i w stu procentach skuteczny 
Taki zakaz oznaczałby rzeczywiście w ciągu krót 
kiego czasu gospodarczą katastrofę Trzeciej lizc- 
szy-

> Inicjatywa do tych sankcji musi wyjść od nas, 
a Liga Narodów musi je uchwalić. Stanowisko, 
jakie zajęliśmy w konflikcie wlosko-ablsyńskiru 
wobec Ligi Narodów, osłabiło napewuo nasz au
torytet, by otrzymać od opinji publicznej świata 
ową pomoc, na którą tak bardzo bylibyśmy ska
zani.

Jedno na każdy wypadek jest pewne: jeśli nic 
chcemy ostatecznie zrezygnować wobec niemiec
kiej polityki ekspanzji, jeśli nie szukamy nasze
go zbawienia w izolacji, obsadzenie strefe zde
militaryzowanej przez armję niemiecką, spotkać 
się musi z energicznym oporem z naszej strony-

Smaczna i łatwa do przyrządzania

O Y O M / lU r iN E
VutdiU d* nabycia w cenie Jot ad li. Ut ca punkt-

Wsęcei sił
zyskiwać niż zużywsć, 
znaczy konserwować  
m.oooic I
Więcej eil niż możemy zażyć w ciąga 
dnia daje Gromaltyna Dra Wandtra, 
otrzymana w koncentracji najbardziej 
wartościowych snbstancy j odżywczych 
Spożywana na iniadania łub kolację 
Oromaltyna przechodzi azybko w kre 
krzepiąc organizm i zamieniają, a 
w enorgję.

fi PRIeNwE THOMAS Przekład autoryzowany

KATARZY KO! SWIĄTSIĘ PALII
Odwraca głowę, gdy podnoszą wieko ko

mody, której stare wiązadła trzeszczą.
„Naprawdę tylko lalki” odzywa się pierw

szy urzędnik. Drugi wsuwa rękę i podnosi 
baby i Japonkę, której pod kimonem przywią 
zano rewolwer. Rewolwer chyba tkwi w jego 
ręce.

Ale urzędnik kładzie śmiejąc się lalki z po 
wrotem nader ostrożnie. Obaj urzędnicy u- 
sprawiedliwiają się i chcą odejść. Katarzyna 

' zatrzymuje ich na chwilę:
..Bardzo proszę, niech panowie przecież 

wręczą papierosy Hubertowi. To są jego pa- 
rierosy”.

..Uczynimy to, panieneczko”.

..Chyba niema w nich jakiego listu” —  
śmieje się jeden z nich.

Teraz wszyscy w domu przy ulicy Bismar 
eka dowiedzieli się. że pani Olga nosi nazwis
ko pani Bartels. Ale teraz, gdy jej już więcej 
•nie słyszano, ponieważ okna były zamknięte, 
wszyscy zaczęli sobie przypominać, jak bar
dzo uskarżano się na jej zbyt głośne zacho
wanie się.

Właścicielka kwieciarni, której oczy aż 
świeciły się z rozkoszy plotkowania, rzuciła 
hasło, że właściwie to pani Olga męża „cło te

go” doprowadziła. W rzeczywistości jednak 
pani Olga męża wcale nie doprowadziła „do 
tego”. Była dzielną kobieią, jak sobie życzył 
Bartels. Mężowi wcale nie przeszkadzało, że 
jej energja wyładowywała się w jej rękach i 
ustach. „Kobiety są już takie". Pozatem jed
nak pracowała dla niego i dla dziecka w gos
podarstwie od rana do nocy, jak to już czy
niła jego matka. Tak powinno być. Nawet 
wtenczas, gdy ta odrobina zmysłowości ich 
małżeństwa przeszła u jego żony w zaciekłą 
pracowitość, odczuł to tylko chwilowo jako 
coś nieprzyjemnego. W gruncie rzeczy bo
wiem uważał tę zmiauę od momentu, gdy 
dziecko przyszło na świat, za rzecz moralną 
i właściwą. Nie zdając sobie nawet sprawy, 
mierzył ją od momentu urodzenia dziecka, 
miarą swej matki. Jak ona była też Olga o- 
szczędna, skromna, pracowita, a tak powinno 
być. Że ona, taksamo zresztą jak jego mat
ka przez cały dzień krzyczała, wyjaśniał so 
bie swojem sakramentałnem: „Kobiety są
już takie”. I nie dziwił się temu. „Kobiety” 
stworzył już Pan Bóg tak niebezpiecznie ga
datliwemu ale wszystkiego chyba nie można 
już od nich żądać.

Potem zjawiło się w jego życiu coś innego. 
A to inne nie było żadną „białogłową” jak 
pani Olga, nie było czemś krzykliwem, lamen

tującem, czemś co wszystkim się w domu u- 
przykrza. Nie było wogóle ani kobietą ani 
mężczyzną. Ale tego nie mógł jej wytłuma
czyć. To była idea.

Coraz częściej spotykał się z kolegami pul 
kowymi. W dzień był Barthels asystentem 
celnym, obliczał ile cła należy się za towary 
tytoniowe, badał materjały, czy są z wełny, 
jedwabiu lub płótna i wedle tego obliczał clo. 
Był małym urzędnikiem, coś wiecznie noto
wał i obliczał, był niczem wobec nadinspek
tora celnego.

Wieczorem jednak w knajpie był znowu 
cząstką wielkiej przeszłości. Należał wpraw
dzie do rocznika 1900 i wyruszył w pole dopie 
ro z końcem wojny, nie miał też szczęścia ak 
tywnego współudziału w bitwach. Dzięki jed 
nak nader szczęśliwemu przypadkowi został 
młody chłopiec przydzielony do sztabu gene
ralnego jako crdynans i był dzięki odwadze 
i skrupulatności w służbie nader ceniony. 
Wszyscy znali to chłopię, w którem nie było 
już ani odrobiny burzliwego entuzjazmu o- 
chotników z roku 1914, które jednak spełnia 
lo swe obowiązki na każdym posterunku, na 
który je powołano. Bo rozkaz był czemś, co 
spełnić należało we wszystkich warunkach.

C. d. n.



8 „NOWY DZIENNIK", sobota 15 lutego 1936 r.

Siowoda niebywałego powodzenia wyświetla w dalszym gfc j, f l f g f f e  f  r t D D t P t l t l  f t  
c a<m Kinoteatr „W A N D A *4 najwspanialsza arcydzieło V** Kwil# w W r  “ t l a ł  IKŁI# 
aoł .  rolach: Fi c iu .ie  B arth o n m ew , M nm -een 0 ’ S u lllvan , M ndge Ewans ora* 65 gwiazd.

Is Poranili powyższego filmu. mieiw od so groszy

Wiadomości z kraiu
Znoion ekscesy na Politechnice lwowskiej

CZTEREJ STUDENCI TOBIC!.
W „Chwili'* lwowskie] czytamy:
Wczoraj w południe doszło znowu do eksce

sów na terenie Politechniki lwowskiej. J tym 
razem studenci endeccy molestować zaczęli stu 
dentów Żydów ua 3-cim roku (na wydziale me 
chamki). Po incydencie w czasie wykładu zaj 
ścia przeniosły się na podwórze od stron*’ ulicy 
Ujejskiego. Gdy czterej studenci żydowscy opu
szczali uczemię, zostali od tylu napadnięci i po
bici do krwi Sprawcy „p o  występie * ulotnili się- 
Pobitych opatrzył lekarz. O tym ponownym bru
talnym napadzie powiadomiono władze.

AmyicntiCkls wyorykl stodenttiw 
ur wortichcs

W dniach 31 ub- m. i 1 i 2 hm. odbyły się w 
Worochcie 6-te międzynarodowe akademickie 
mistrzostwa narciarskie, które ściągnęły do Wo- 
rochty liczne rzesze narciarzy i sympatyków te
go snortu. Gros przybyłych stanowił, młodzi stu 
(lentu którzy, nie bacząc na obecność gości 
granicznych, rozpoczęli swój pobyt w Woroeh- 
cic od nagonki antysemickiej i propagandy haseł 
dawnego „Rozwoju4*. Dochodziło do tega, że 
młodzieniaszkowie ci, z«nim się ulokowali w ja
kimś pensjonacie, lub zakupili w sklepie choćby 
najdrobniejszy towar, żądali od właściciela oka
zania im wpierw ruetrytci chrztu W sukurs pa
nom z pod znaku O. W. P. przyszedł dzierżawca 
jednego z lokali restauracyjnych w Worochcie, 
który, usiłują-', w mętnej wodzie łowić ryby dla 
uebie, począł ogłaszać wszem wobec, że lokal
ozrywkiowy „Jasna*" w Worochcie, dotąd licz- 

,.ic odwiedzany, jest lokalem żydowskim, że za
tem młodzież polska nie powinna tam chudzić 
itd Efekt był ten, ze jednego dnia „Jasna1* zu
pełnie opustoszała, a orkiectra pod batutą p- 
Weissa przygrywała dosłownie pustym stołom. 
Ale tego było jeszcze panom z pod znaku 0 . W. 
P. za mało- Wieczorem tedy z 7 na 8 bm. nie
znany sprawca wrzucił przez -amkmęte ókieo 
duże polano do lokalu „Jasnej**, wybijając szy
bę i uszkadzając fortepian. —  Sprawa powyż
sza wy wołała w Worochcie, miejscowości zawsze 
spokojnej i  zdała od  haseł nienawiści stojącej, 
zrozumiałe oburzenie.

Arentouranle endeckiego zamathowca
Z Częstochowy donosi „Gazeta Polska**: Nie

znani spr_vcy w y b ii w nocy kamieniami kilka
naście szyb w lukaln To w- Żydowskich 3.'kół 
Średnich. Wieczorem do sklepu kolonjalnego 
Rotmilów w Alejach N- M. P. rzucono petardę, 
która ednak nie wybuchła. Zamachowcę aresz
towano. Okazał s:ę nim 19-letni Stanisław Kucz- 
wolski, członek Str. Narodowego, który onegdaj 
dopiero ukończył specjalny kurs instruktorski 
zorganizowany przy tutejszem Sir. Narodowem

Alan szału tardyty skazanego na Śmierć
Przed Sądem Okręgowym w Zamościu na se

sji wyjazduwej w Biłgoraju toczyła się rozprawa 
o podwójne morderstwo:

22-Ittui Walenty Posl, mieszkaniec wsi Za
stawie, pragnąc zawładnąć pieniędzmi sąsiada 
Wincentego Stańczyka, dobrał sobie do pomocy 
Jana Stanickiego i Władysława Kaczmarczyka. 
Podczas gdy Kaczmarczyk stał aa czaUch —  
Post i Stanicki zamordowali w chlewie Slańczy- 
V„a wystizałem z rewolweru, moczem zachowali 
mu 60 zł- Po dokonaniu zbrodni Post i Kaczmar 
czyk ukrywali się w okolicznych lasach, gdzie 
skolci Post zamordował Kaczmarczyka.

Po kilku diiach Post zjawił się we wsi z wie
ścią, że Kaczmarczyk popelnR w lesic samobój
stwo, Pozbywszy sie niebezpiecznego świadka 
zbrodni Post udał się do prokuratora, skarżąc ' 
się, że sąniedzi niesłusznie posądzają go o za
mordowanie Stańczyka. Posła i Stanieekiego 
aresztowano- W toku rozprawy okazało się. ż- 
Kaczmarczyk miał zamiar zdradzić Post a i Sta
ni eoki eg o i zwierzy! się z tem swojemu bratu, j

Sąd wydal wyrok, skazujący Posta na karę I

śmierci, zamieniając mu karę na mocy amnestji 
na dożywotnie więzienie z pozbawien*em praw. 
Stanieekiego —  na 10 lat więzienia, z pozbawie
niem praw na łat 10.

Przez cały czas rozprawy oskarżeni zachowy
wali się spokojnie, jednak w czasie ogłaszania 
wyroku Post zerwaf się nagle z ławy oskarżo
nych, chwycił ze stołu sędziowskiego krucyiiks 
i rzucił się na sędziów. 6-ciu policjantów obez- 
wia io iło  go i zakutego w kajdany wraz ze Sta- 
nieckim przewieziono do więzienia w Zamarciu.

S • sm u cą  Ufaldimarasa — służącą
W Warszawie mieszka siostrzenica b. premjc- 

ra Litwy Augusta Waidcmarasa. Jest to Alek
sandra Czesunas, służąca domowa u pp. K- przy 
ul- Krasińskiego 16 na Żoliborzu. Matka jej jest 
rodzoną siostrą b. dyktatora litewskiego.

Z opowiadania dziewczyny wynika, że w ro- 
drinie uważano wuja za ważną osobę. W domu 
rodzicielskim życzono sobie, aby został księdzem 
i od dzieciństwa wdrażano go do pobaznosc. 
Dbano o niego i lepiej karmiono, aby się mógł 
uczyć. On jednak nie chs iął wstąpić do stanu 
duchownego, gdyż mawiał, żc: „ma co innego 
w głowie'*. Poza tem Czesunasówna nie wiele 
wie o wuju. Sama zaś, według opinji chlebodaw
ców, jest: „pracowita, uczciwa i chętna, lecz 
uparta i skryta**. Uc.y się wierszy litewskich, 
chodzi na zebrania młodzieży litewskiej w War
szawie- Ojciec jej gospodarzy wraz z rodzeń
stwem we wsi Pietruszunach, na pięciu hekta
rach ziemi.

Potworne znęcanie się nad dzieckiem
Dalszy ciąg przewodu dowodowego w proce

sie o znęcanie się nad 7-letnią dziewczynką, o 
którym donieśLśmy onegdaj, odsłonił rzeczy

KUPON ZfttTEKZY
którym zastąpił można każdy brakujący kupon 
____________  od 1 -  2 0 ._______________

II. konkurs zikowy
dla Czytelników 

„NOW EGO DZIbNlłlKA"
Pensjonat „F .U ce“ <r Zakopanem 
rentjtnai „rodtaaie1* .■ Kryncy 
Pensjonat „Przystań** w Zakopanem

wręoz potworne- Kierowniczki, szkoły p Maku
chowa, członek opieki szkolnej Kowalski i inni 
zeznali, iż po rozebtdJiiu dziecka odnieśh wra
żenie, że jest orno chore na jakąś skórną cho
robę. Cale plecy i ramiom: oraz nogi aż do ko
lan były Jti wwwa masą. Oszczędzono jedynie no
gi od kolan do kostki, tj. miejsca normalnie od
słonięte i widoczne dila ludzkiego oka. W poślad
ku wypalona byta dziura, prawdopodobnie .oz- 
grzanym pogrzebaczem. Ponieważ Ir^nka odmó
wiła zeznawania w procesie przeciw matce, iło 
wa jej trzeba było odtwarzać z zeznań osób 
przesłuchujących ją w uochodzeniu-

Sąd Okręgowy w Warszawie wydał wyrok 
skazujący Antoninę Leonarczyk na 4 lata wię
zienia, z darowaniem jednej trzeciej pa mocy 
auiuestji, zaś SzDasową na półtora roku z daro
waniem połowy i zawieszenieir reszty kary.

Sąd postanowił zaw isie jej karę dzięki sta
nowisku dziecka, które, ntarało się matkę osła
niać i oświadczyło Sądowi, że zcznt-wać priieeiw 
matce nic będzie.

Zbloroiob zaczadzenie 
w dum u ndcUgctuym

W żydowskim domu noclegowym w miastecz
ku Bodzanów oneg. nocy zatruli się czadem 
wszyscy pensjonarjusze, znajdujący się uą > ali-

Lekarz stwierdził zgon dwóm  osóL, pięc zaś, 
których stan jest bardzo ciężki, umieszczono w 
szpitalu.
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W sprawie wyuLgranzania 
aplikantów adwokackicń

Naczelna Rada Adwokacka rozpatrywała o- 
statnio mentor jat Rady Naczelnej Związ&u Zrze
szeń Aplikantów Zawodów Prawniczych tl F., 
dotyczący m. in. wynagradzania aplikantóy ad
wokackich za ich pracę. Rada Adwokacki uzna
ła, że postulat ten może być wizięty p o i  uwagę, 
o tyle, o ile praca aplikanta adwokackiego przy
nosi rzeczywistą korzyść patronowi, a mianowi
cie, gdy aplikant nietylko pracuje w kanrc-la.j: 
swego patrona, ale zastępuje go w sadą|H i u- 
rzęilacli; czynności tych jednak aplikant nic wy
kony „a  zazwyczaj na początku aplikacji, pole
gającej zwykle na zapoznawaniu się z techniką 
pracy kancelaryjnej i zawodowej.

W sprawie tej Naczelna Rada Adwokacka po. 
stanowiła polecić radom adwokackim, aby przy
pomniały adwokatom-patrooom. żc powinni oni 
wynagradzać swych aplikantów za ich pracę 
kancelaryjną i zas ępstwa w sądach i urzędach, 
przynoszące patronom rzcczy’ v:stą korzyść-

g  W I A T O W t J  S f e A W Y

H A Y A P J U D E R
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ZALECANY PRZEZ POWACI lAKARtKlę
DLA JR --WIA C ™1ECI
DO NAKYOA WE WSZYSTKICH OKiHUaii DRKUElttCN

SKtlO IrŁOWNY.APTEKA' S .HAY. LWÓ W
KAZIMIERZOWSKA 31 -  KOŁŁAJA1A 12

Zaspy śnieżne utrudniają 
komun kac;ę autobusową

Na skutek ostatnich licznych opadów śnież
nych zostały unieruchonnone linjc autobusów o 
P. K- P. na następujących oddmakch: Kraków 
— Wodzisław, Kraków—Nowy Sącz, Kraków—  
hi panów, Kraków— Proszowice, Kielce—Piń
czów, Kielce—Stopnica- ,

Na terenie Województwa Krakowskiego zaspy 
śnieżne utrudniają komur śm ację samochodową: 
w powiecie bocheńskim w całej południowej czę
ści powiatu, a specjalnie na odcinkach dróg 
Bochnia —  Limanowa i Wieliczka —  Gdów —• 
1 -romnik —  w powiecie mieleckim liczne zaspy 
i ecDc-y śnieżne ni drodze wojewódzkiej mię
dzy Radomyślem. Mielcem a Lisią Górą. Droga 
między Tarnowem a Pilznem w dniu wczoraj
szym przekopano i śnieg usunięto- W nowiecie 
jasielskim duże zaspy na południu od Żmigrodu 
i Kremipnej. W powiecie nowotarskim drjg* 
Kraków— Zakopane pod Obidową — duże za- 
npy.

Zastanów się
dobrze zanim
oddasz do na
prawy iroją
m aszynę do 
pisania lub
rachowania

frawdiiwą rękojmię preeezyjasj 
i irwa.ej naprawy daję

wyb:fniE kuslifikowani 
sity łach:u/e ZJedRKrs- 

nych Ufarszfafdu*
UHBR i flBSLER

K ruków , Jm~ 11 (róf Marna) 
Teł. l03-0f
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Rozporządzenie wykonawcze do konwersji 
pożyczek państwowych

W rum Skarbu opracowany został prcjekt roz
porządzenia wykonawczego do dekretu P. Prezy
denta z 16 stycznia b. r. o konwersji państwowych 
pożyczek wewnętrznych Projekt ten ma byc przed
łożony p. ministrowi dc podpisania w dniu 14. om. 
Rozporządzenie ureguluje szczegóły techniczne kon 
wersji G potyczek wewni.#znych a mia/nowicie: 
ó p rc :. pożyczkę państwowej renty Łlemskięj, 
4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej, 3 proc. 
premjorwej pożyczki badowlanej, proc, po
życzki Dudowlanej, 5 proc. poństwowej renty wie
czystej, 6 proc. pożyczki inwestycyjnej. Poza szcze 
golami technicznemi konwersji rozporządzenie za
wierać będzie wykaz inslytucyj, w jakich będzie 
można przeprowadzić konwersję na jakich warun
kach i w jakim terminie. Z cbwiią ogłoszenia roz
porządzenia rozpocznie się w ustalonych term mach 
wymiana obligacji podlegających konwersji poży
czek na nową pożyczkę konsolidacyjną. Należy 
podkreślić, że wymiana następować będzie odr.izu 
na gotowe obligacje nowej poeyozKi konsolidacyj
nej a nie na zaświadczenia tymczasowe, upowiń- 
niające do ooDioni oMigao i w  lermlme później
szym. W związku z tein Państwowa Wytwórnia 
Papierów Wartościowych czyni już przedwstępne 
przygotowania Cło dru&u obligacyj. Narazie wy- 
korino potrzebne wzory rysunkowe. Jak wiadomo

obligacje pożyczek objętych konwersją będą podle
gać wymianie na obligacje 4 proc. pożyczki kon
solidacyjnej w stosunku 100 za 100 wartości imien 
naj. Ooligacje pożyczek powinny być złożone do 
Konwersji wraz z ostatnim kuponem, którego bieg 
rozpoozą] się przed wejściem w życie dekretu o  
konwersji. Obligacje bez tego kuponu będą rów
nież zamienione jednak po obcięciu odpowiednich 
kuponów 4 proc. pożyczki Konsolidacyjnej. Jak 
wiadomo z dniem wejścia dekretu przestały byc 
notowane na giełdzie dwie z pożyczek skon werto
wanych, notowane uprednio, mianowic.e: pożycz
ka inwestycyjna i pożyczka budowlana. Tem nie 
mniej papiery le znajdują się w obrotach pry
watnych przyczem kurs ich wynosi: dla inweraty- 
cyjnej 54 z ł, dla budowlanej 26.75. Z kursu Jego 
oczywiście niepodobna wnioskować jaki będzie 
kurs początkowy pożyczki konso.idacyjneij.

Należy dodać, że wydane będzie również rozpo
rządzenie ministra skarbu i ministra sprawiedli
wości, normujące wpływ konwersji na stosujk1 
prawne w zakresie obligacyj skon wertowanych 
pożyczek. W szczególności rozporządzenie to u- 
normuje stosunki prawne, dotyczące zas*awów o- 
raz kaucyj i wadjów, złożonych w tych obliga
cjach. Rozporządzenie również ukaże się w tj- 
biiższyiii czasie.

-OQO-

5 milionów zł. dodatniego salda 
b lansn bandowego w styczn.u

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej 
Polskiej i W. M. Gdauska przedstawiał się — we
dług tymczasowych obliczeń Głów nego Urzjłu 
Statystycznego — w styczniu b. r. następująco:

Przywóz 264,543 ton wartości 75.614 tys. lał., wy- 
wyóz l.lSu.679 tpn wartości 80.775 tys. zł

Dodatnie saldo w styczniu wyniosło więc 5.161 
tys. ziL W porównan.u uo grudnia ub r. wywóz 
spadł o 5.581 tys. zł., natomiast przywóz zmniej
szył się o 2.472 tys. zł.

Zwiększył się wywóz następujących artykułów 
(.W (uiłj g ó ; węgla o 2,4. lnu i odpadków o 1,6, 
bali, desek, hu i t  p. o  1,0, trzody chlewnej o 0& 
n w ozów O 0,5 żelaza i stali o 0,4.

Zmniejszył się wywóz następujących artykułów! 
(w tnij z ł)  fasoli o 1,5, przędzy wełnianej o 0,9, 
siarczanu amonu o 0,8, kłód i dłużyc o 0,8, mas ta 
o 0,C, gęsi o 0,5, blachy żelaznej, stalowej o 0,5, 
owsa o 0,4, mąki żytniej o 0,4 .ptactwa bitego o 
0,4, parafiny o 0,4, cukru o 0,4, rur żelaznych i 
stalowych o 0,4.

Zwiększył się przywóz następujących artykułów 
(w miłj zł.): bawełny i odpadków o 1.5 wsłay 
owczej surowej mepranej o 1,3, żelastwa o 1,3, 
elektrycznych: maszyn aparatów, przyrządów, Ich 
części o 0,8 barwników syntetycznych i nroduk
tów pośrednich, służących do ich wyrobu o 0,7-

Zmniejszył stQ przywóz następujących artyku
łów (w tnilj. zł.): tj"toniu i wyrobów tytoniowych 
o 1.3 skór futrzanych o 1-0 nasion ziaren i owo
ców oleistych o 0,9 kopry o 0.8 wełny owczej pra 
naj o  0,6 skór surowych > 0,3 śliwek o 0.4 orze
chów o 0.1 garbników (bez drewna garbarskie
go), o 0,4.

‘din. Górecki będzie konferował 
z rzemiosłem

Bezpośrednio po zakończeniu sesji ciał ustawo
dawczych minister Przemysłu i Handlu, gen. dr. 
R Górecki, zwołać ma wielką konferencję gospo
darczą, w której mają wziąć udział wyłącznie 

przedstawiciele Samorządu Gospodarczego dza- 
miosht, a więc przedewszystkicm Zw. Izb. Rrze
mieślniczych RP.: dalej przezesi, wiceprezesi- dy
rektorzy poszczególnych Izb Rzemieślniczych, jak 
również poważniejsi dzk-łacze na niwie rzemieśl
niczej.

Ceiern powyższej konferencji ma być rozpatrze
nie szeregu większej wagi zagadnień rzemieślni
czych. Ltóre to w  końcu ub. r. były przedstawione 
na Międzjministcrjaluej Komisji V spólpracy z 
Samorządem Gospodarczym. Przy tej okazji za
znaczyć należy, iż prawdopodobnie w  marcu b. r. 
odbędzie się III doroczny Zjazd Rady Zw. Izb 
Rzemieślniczych, a w ięc prezesów, w iceprezesów  
Zw. Rzemieślniczych, na którym to będzie poru
szonych szereg zagadnień rzemieślniczych. ZJazo 
len bidzie poruszał \, lęe ni o tylko zagadnienia n- 
nensowe. będące przedmiotem obrad II Z jaziu 
Rady odbytego w  grwmiu ub. r ,  ale za^dnier.ia , 
w kaferesię, w  jakim były omawiane ma I Zjeździe

Rad Zw. Izb Rzemieślniczych, odbytym w  marca 
ub. r. Zarówno konferencje z minlslerm Górec
kim, jak i Zjazd Rady wywolupą w  zaintereso
wanych sferach rzemieślniczych dużo zaintere

sowanie.

KOLOR .
wtrorow

Ważno |Ml wysmukło ltn|a figury, tw i. 
ża karnacjo cery—jednak najważniejszy 

jot l a l e r  w ł o s ó w !  
O soba m łodo o  siwych lub Mwrefqcych 
włosach zawsze rab. wrażenie ttar»zeł 

pnnod two| uriek.
KabieiO me powinna mieć siwycn wtó
rów przed »zełódziesiqtkq. szci »gólnla 
mojae da dyspozycji łak iwielny 

irodek iok

RtEMTlN£
kióraga stosowani- ,,-st b. łatwa I dy
skretne. nie wymogę obcej pomocy, 
o wlqc niedrogie, Jeżcie dziś wypróbul 
*»• znakomity irodek . niama|qcy 

równego.
OO obycie o  skl apł. I perfumeriach 
PARFUMERIE D ORIfcNT WAR 5ZAW A

Pozwolenia nu zakładanie kin
Min. spraw wewn, ogłosiło obszerny okólnik w 

sprawie teatrów świetlnych. Okólnik ten p-zewi- 
dnje warunki udzielania pozwoleń na nowe teatry 
świetlne. Pozwolenie na kina, o ile mają być co
fnięte ae wzglądów budowlanych, muszą oyć u- 
jęte dokładnie. Ogólniki są wykluczone. Przy wy
dawaniu pozwoleń na otwieranie nowych kin bę
dzie zwracana uwaga na osoby, ubiegające się o  
zezwolenie. Muszą one odpowiadać wszelkim kwa
lifikacjom etycznym. Należy zasięgać opinji Zw ią
zku Właścicieli Kinoteatrów. U pinje te nie są 
wiążące i muszą opierać się na konkretnvch fak
tach. Przy udzielaniu pozwoleń należy zwracić 
uwagę, by ubiegające się o zezwolenie organizacje 
lub stowarzyszenia nie odgrywały roli fikcyjnego 
koncesjonarjusza, pobierającego tylko tani jemy. 
Następni© okólnik normuje kwestię mechaników 
filmowych, egzaminów i t. p. Przed wejściem do 
kin ma być wywieszane ogłoszenie, że dany film
g " —

ZBUDUJESZ SOBIE 
L E D S Z F  J U T P O

K U P U J Ą C  Ł € ) S  
A K O L E K T U R Z E

LWÓW SYK&TUSt.A.L.il

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY SJOlflSTYCZNEJ   - -   >
SPRAWOZDANIE Z W Al NEGC KONWENTU 

S. K. A. R a DIMAH
Onegdaj odbył się w lokalu własnym przy ut. 

J. Dietla '*3. Walny Konwent S. K. A. Kadimab 
przy obecności wszystkich A. H. i aotivitasu.

\\ sprawozdaniu za ubiegły semestr (zimowy’' 
podniósł ustępujący senior mgi. M. Bicderman, że 
s. n eslr sprawozda w »v j,rz< /nacz ł.iy był obok 
piacy wewnęlrs-e; — także i pracy na terenie o- 
gólnym jak np. w  org.imzacjacl. Skmopomoco- 
wycb („Ogmsko“  z poszczególueini kołami nauko 
wemi) jak też i pracy na terenie sjonlstycznym. 
W obecnie zaczynającym się semestrze nas*ąpi w  
lokalu naszej K- odsłonięcie popiersia przywódcy 
politycznego krakowskiego żydostwa l)ra Ozjar 
sza Thona, co będzie nielylko uroczystością wew- 
nętrzno - korporacyjna ale będzie oddaniem na
leżnej Mu czci p-zez wszystkich dshg.liów  i re
prezentantów zebranych na uroczystości.

Po złożeniu sprawozdań przez wszystkich człon 
ków senioratu przystąpił Walny Konwent do wy 
boru szarż na semestr letni 1936. Następujący Bh- 
BL. zostali wybrani do senioratu:

Senior: A ron Galler, cand. iur. Cosenlor: Adolf 
Ohrenstein (h )  cand. iur. Fuchsmaior: lzak Feu- 
er (fs) cand. ing. agr., Sekretarz: Oska- Nadcl, 
slud. iur. Ponadto Walny Konwent wybrał na no 
wTy semestr Sąd Związkowy, jako też ref<-r«niów 
organizacyjnych i funduszów.

Po ucbwraieniu szeregu wniosków i rezolucją 
nowoobrany senior Walny Konwent, rozpoczy
nający jubileuszowy semestr naszej KI po odśpie
waniu Ilalikwy i Hymnu Związkowego — zam 
ki.ął.

— ° o ° —

NADESŁANE CZASOPISMA
Już ukazał się 27 numer „N. Opiuji' i 

ra m. in.: B.: O rytualnym uboju i nierytualnym 
rozboju. Dr. K Amir: Dawid Frankfurter. Dr. A. 
Insler: Legendy i fakty listopadowe Józef Fr&n 
kel: Osiem nieznarych listów Herzla. C. Wohl- 
muth: Dumping... Tadeusz Hollendcr Nie jestem 
artysemitą. Cecylja Słapakowa: Symfonfa życia 
Prof. Siz. Dubnow: Z pamiętnika wojennego. D~. ’  
Sthiper: Frankizm a sprawa dysydencka. I. Ber
man: Polski przekład „Księgi życia“ Rilkego. O 
Tille.nan: Filozotja naroaowa Jehuay Halewiego.
II. Kesten: W  poszukiwania w oluośc: jpowieść) 
H Stembach: Romain Rolland. Mgr. Arkin - Wohl 
feld: Ewolucja piękna kobiecego T. Ifarlgl is: Ry 
sunek (wiersz) Nadto śmie dzi.ily.

został dozwolony dla osoo od określonego wie^u. 
Ogłoszenia i afisze nie powinny zawierać treści 
obliczanej na niezdrową sensację. Będzie równie* 
zwrócona uwaga na wystawianie fotosów i I”-- 
uyeh reklam filmowych.

PODZIĘKOWANIE.
W P anu DR. ROMANOWI KOLBEROWI, leka. 

rzowi chorób dziecięcych w Krakowie, Starowiśl
na 28, za ofiarną pomoc w oherobie i wyle-.zenie 
sasiych dzieci, składamy tą drogą eerdeezno po. 
dziękowanie.  501 lg

ICafcrowle.

Z okazji zaręczyn kochanego brata Ja KÓBA 
KRDSCHA z Nowego Sącza z p. K O Z I Ą  
b E D E R B E R G  ER serdecznie gratulują

LEIBOWIE FELDSGHREIBEROWIE, Zakopane, 
IZBAFLOWIE LAUFEROWIE, Jaworzno. 

4994k-
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l l t i i .  sobota 15. om. piemjera w kima „S Z T U K A * 4 Arcydi ata aensacji, napięcia emocji 1 niezwykłych

detekŁywiczńy XX wieku! TAJ! MNICA CZOPNŁGO POKOJU
Obraz niesamowitej w treści — potężny w wyraziel Tyaiąc niebywałych atrakcji. Tysiąc powikłań i kom- 
plikacji! w roli gt.; „król maski,“  me- Bfinyr tfini ner orazMarJan MARSH — H ath erln e  
zapomniany w rolach niesamowitych D U R IA r mm LUFT de nllLLE — Ryszard ALLłTJ 

Dzieło głeooko artystyczne — Ino proc. niezwykłe i orsinalne!

ogtatmu poranki z filmu „S A A F -liflA -I44!  w soootę 15. bm. o godz. 3-ej W niedz elę 16 bm. o g. 10 i Iż
Ceny miejsc od • 0 gr.

SOBOTA, 15 LUTEGO 193G
Kraków (293.5) 6.30 Audycja poranna, 6.50 Mu

zyka poranna z płyt, °  7-20 dziennik poranny; 7 50 
ProgC&rr. ua dzień bieżący oraz parę inform acji; 
800 \udycja dla szkół; 11.57 Sygnał czasu, Hejiuł 
z Wieży ,Luzackiej, 12.03 Dziennik południowy; 
12.15 Mflńfa Korjus „Slow A  Irlandzki*4 śpiewa... 

p łjly) 12.25 Koncert yv wyk. ork. Tud. Seredyu- 
gkiego ZiUdz. Gwbouia (trąbka); 13.25 Chwilka 
gospodarstwa domowego; 13.30 Południowy kon
cert pOt/iilŁrny z płyt; 1-1.30 Utwory piotra Czuj- 

l kowskiego z płyt, 15.00 „Pikantny sosik“ weooty 
| ,'pizod z powieści Signdy Boo „My, które chodzt- 
■ my kuchennemi schodami” tt. Anieli Waldenber- 
! gJwej; 15.15 Nasz handel morski i przegląd gieł

dowy; 15.30 Recjtal śpiewaczy St. Millerowej; 16.00 
Lekcja Jrnacuskiego — lektor L, Roąuigny; 16.15 
Tealr Wyobraźni nadaje dla dzieci słuchowisko 
..Król Jan KI- na weselu* Marji DynowSklej; 
1G.45 „Cala Polską śpiewa” audycję prowadzi 
| ."of. Bronisław Rutkowski; 17.00 „Szproty idą” 
np-ortuż z portu gdyńskiego St. Mioduszewskiego; 
F.15 Nąjuorwsze nagrania płytowe. 1715 „Świat 
zwierząt*: „Rzegotkaf* pogadankę wygłosi Sta
nisław Sumiński; 17.50 Koncert w wyk. Małej ork. 
PB pod dyr. Z. Górzyńskiego; 13.40 „Z  życia li
teracko - kulturalnego” omówi dr. Adam Bar; 18.50 
Chwuka społeczna, 18.55 Płyty; 15.00 A ' Gruszec
ka; „Podióż w kraj nieznany” recytuje A. Augu- 
siynek; 10.10 Program na dzień następny; 10 20 
Koncert reklamowy; 19.35 Lokalne wiadomości 
sportowe; I94O Wiadomości sportowy z Warsz. 
l.\50 pogadanka aktualna; 20.00 „Od chatki do 
chatki” smta ludowa Tadeusza Sygietyuskiego w 
wyk. ork. PR. oraz solistów; 20.45 Dzień, wie
czorny i „Obrazki z Polski współczesnej” ; 2100 
'udycja dla Polaków zagranicą; „Rozmawiamy 

dziś o książce; 21.30 „Wesoła syrena” ; 22.00 Kon
cert zespołu Henryka Galda: W. Eiger: Wiązanka 
r.ielodyj filmowych i rewjowych; 22.30 Reportaż 
z Igrzysk olimpijskich w Gaimisoh - Pai tenkir- 
cuen; Ź2-35 — 24.U0 Muzyka taneczna w wyk. Małe] 
ork. PR. pod. dyr. Zdzisława Górzyńskiego; o  23.hu 
w.adomości meteorologiczne dla żeglugi powie
la znaj.

Warszawą C 539-8) 6X0 — 18.40 p. Kraków;
I0.4O ,Pizeg]|d wycarwniotw4‘ — pro!. H. Mościcki 
1130 „Zycie kultur, i artyst stolicy” ; 18.55 Pro
gram; 19 05 Koreert reklamowy; 19.35 —  21.00 p 
1\ rafcow.

Lwów (377.4) 6.30 — 18.40 p. Kraków; 1S40 
Sijvi rerum; 18,15 Płyty; 19-00 „Oczy w pustyni 
tu-zrobocia” — w y g i p. M. Grekowicz; 19.10 —
21.00 p Kraków.

ty a to wice (39Ó.8) G.30 —  12.15 p. Kraków; 12.15 
..Że wspomnień dziecięcych z czasów powstań 

śląskich’ — pogad. Fr. Zinglera; 12.25 — 13.30 
p. Kraków, 13.30 Leikcja języka polskiego; 1345 
— 18.J0 p. K łaków; 18.40 Skrzynka Cioci Heli dli a 
ddecj;. 18X5 Koncert reklamowy; 19.10 Program; 
19 20 1‘rzegląd prasy; 19.35 —  24.00 p. Kraków*.

Łódź (224) i.30 -  18.40 p. Krasów; 18.40 „Lódi 
w  oknie wjstawowem " — pogad. gospod. red. M. 
Konopskiego; 18.50 Pogad. strzelecka; 18.55 Płyt} 
19.10 — 24.00 p. Kraków, 

rtieuj t.50o.8) 19.30 „Dziś pozostajemy w domu”

Kraków jako stolica
Odczyt pruł. U. J. dra J. DąbrowsKitgu

Odbyte onegdaj w Mhzeum Pizemyslowem 
JS-e zebranie rankówe Towarzystwa Miłośników 
liiist. i zab. Krakowa poświęcone zostaio nmó- 
wieuiu o-iezwykle interesującego problemu sto- 
iecmośei Krakowa i jej znaczenia w p r z e s z ło ś c i, 
jakoleż analizie tych czynników, które będąc 
nieodzownym składnikiem pojęcia stołeczności 
miasta, przetrwały pomimo przemian il/iejo- 
v. yeti aż po dzień dzisiejszy,

Kraków był ongiś —  jak naznaczył w zagaje
niu dr- J. Dobrzyćlu —  stolicą w dwojakiem 
znaczeniu tego wyrazu. Był mianowicie przez 
szereg wieków rzeczywistą stolicą polityczną 
państwa i rezydencją władców Polski, która 
przeżywała w tych czasach (osobliwie w wie
kach 14-16) pospołu z Krakowom okres najwię
kszego znaczenia i pomyślności- Równolegle z 
Ic-ui Iłyt w pełni stolicą życia duchowego, wy
twarzając w swem łonie najwyższe wartości kul- 
tiihalue, artystyczne i naukowe, emanujące nie
tylko na cala Polskę, ale i w dali kim zasięgu 
poza jej granice. Ten drugi charakter zachował 
Kraków długo jeszcze po utracie charakteru sto
licy politycznej, a nawet po utracie niep ulh-gło-

CZECHOSŁOWACJA — FRANCJA 3:0 
W PIŁCE NOŻNEJ.

W Paryżu rozegrany został wobec 50 tys w i
dzów międzypaństwowy mecz piłkarski Francja-— 
Czechosłowacja. Zwyciężyła Czechosłowacja w  
stosunku 3:0 (3:0). Wszystkie trzy bramki padły 
w pierwszej p o ło w ie ś i1-Strzelcami byli Puc, Bou- 
cek i Najedly.

POLSKA —  GRECJA W  TENISIE-
W kwietniu rozegrany zostanie w Atenach me< z 

tenisowy Polska — Grecja. Na mecz ten pojaią 
Jędrzejowska, Hebda i Tłoczyński. Mecz odbędzie 
sic w dmacb 14—13 kwietnia.

NOWE AKWIZYCJE WIEDEŃSKIEGO 
HAKOAHU.

Drużyna piłkarska wiedeńskiego Hakoahu os
łabiona w bież. sezonie m. in. ubytkem Ltonnci- 
Jelda, który przeniósł się do Palestyny, zakontrak
towała ostatnio kilku piłkarzy budapesatańskicn. 
M. in. manager Hakoahu Kolisch pozyskał obroń
cę Vivo A. C. Einziga, nramkarza K. S. Phóous 
Weissa oraz napastnika Ujpesti Kissa.

REORGANIZACJA WOJSKOWYCH KLUBÓW 
SPORTOWYCH.

W trakcie opracowania znajduje się obecnie piro 
jekt zreformowania organizacji, wojskowych km-

WP. Umi Leonowi Siberbsrsowi
w Krakowie, Starowiślna 49 

składam tą drogą z głębi serca płynące

p c a Z k ę A O * a n f c e
za zupełne wyleczenie mnie z ciężkiej choroby 
i nader troskliwa opiekę, jaką mnie stale ota
czał /iJT  kr

Regina Schmenowa

—  aud. m uz; 20.30 „Reduta w  kraime operetki"
— żart muzyczny F. Gribitza; 22.10 Muzyka po-1 
pulami.

Rzym (420,8) 20.15 Transm z La Scali: „E l Cam- 
pielo” — opera W olf -  Ferrari ego.

Leningrad (1224) 15.00 Koncert etnograficzny: 
18 00 „W esołe kumoszki z Windsoru” —  opera 
Nicolai.

Paryż (1646) 17-00 Muzyka lekka; 21.50 Wieczót 
oper komicznych.

śei państwa, stając się właśnie w dobie najbar
dziej posępnego ucisku w 2 poi- i 9 wieku praw
dziwą stolicą duchową Polski, pokrzepieniem 
i otuchą rozdartego narodu. Na tera właśnie po
dłożu'zrodził się nie gdzieindziej ole tu w Kra
kowie czyu niepodległościowy, będący nie-ice- 
nioayni darem złożonym przez Kraków całemu 
społeczeństwu ląplwkiemu. Fakt teu winny -obie 
w pełm uświadomić szeroki e masy polskie, zwła
szcza w dobie, w której Kraków pada [Wskutek 
działań czynników postronnych ofiarą e >ruz licz 
jiiejsżych ograniczeń i prywacyj-

Stołeczną rolę Krakowa oraz żywotne trwa
nie zasadniczych elementów tego pojęcia omó
wił następnie w niezwykle głęboko ujętych wy
wodach znakomity historyk prof. U. J. dr. Jan 
Dąbrowski. Analizując n? wstępie ogólnie kwe- 
stję znaczenia pojęcia stolicy pro-f. Dąbrowski 
zaznaczył, że kwestja ta przedstawia się rozmai
cie w licznych wielkich nawet państwach- Nie 
wszystkie z nich posiadają stolicę w pelnem te
go słowa znaczeni, Z będącą jednocześni j  nietyl
ko siedzibą władz naczelnych, ale zarazem głów
nym ośrodkiem gospodarczym i iniclłekt jałuym. 
Taką stolicą stał się dla Francji Paryż, Niemcy 
natomiast w toku całych swych dziejów tak po
jętej stolicy nie zdołały wytw*orzyć-

Zmiany stolicy w dawmej Polsce wywołane 
były względami natury wewnętrzne - politycznej

bóiv sportowych, oraz sprawa należenia wojsko
wych do klubów cywilnych.

M. in. stworzona ma być sieć garnizonowych 
kół sportowych. Udział wojskowych w  klubach 
cywilnych ma być ograniczony, podobnie jak u- 
dział osób cywilnych w klubach wojskowych.

PIERWSZY W POLSCE KURS PIŁK» NOŻNEJ 
DLA NAUCZYCIELI WYCHOWANIA FIZYCZ
NEGO

Wydział Oświecenia Publicznego — Urzędu Wo 
jewóctzikieao Śląskiego zoi garażował w porozu
mieniu z Polskim Zw. I -łki Nożnej kurs piłkar
ski dla nauczycieli wychowania Fzycziego ze 
szkół śląskich.

Kuts ten o  charakterze metodycznym, przygoto 
wywal nauczycieli do racjonalnego prowadzenia 
treningów piłkarskich z młodzieżą szkolną. Jest 
to już drugi z rzędu kurs, związany ściśle z po
trzebami Międzyszkolnych Klubów Sportowych, 
których na Śląsku jest już 8. Pierwszy kurs od
był się w czasie feryj w Wiśle i obejmował gry 
sportowe, pływanie lekkoatletykę i gry polewę. 
\V przewidywaniu jesacz( kursy z innych dzia
łów sportu.

W kursie piłkarskim wzięło udział 19 nauczy
cieli szkół średnich. Zajęcia praktyczne prowa
dził tiener związkowy P. Z. P. N. ÓLo, przy po
mocy trenera Spoi-dy.

Jest rzoczą godną podkreślenia, ie  P. Z. P. N, 
oddał obu trenerów do dyspozycji Śląskich Władz 
Szkolnych, bezpłatnie.

N A j  UCH —  lREtNEREitf FlNSFJCE 
TENISISTÓW.

Prasa skandynawska podaje, że znany tenisis
ta zawodowy Roman Najduch przyjął zaipr « zenie 
fińskiego związku lawu-tenisowego ua stanowis
ko trenera tenisowego ctoołoww-h zawrduikOw 
fińskich.

TURNIEJ BOKSERSKI MŁKLABI — BERjKJ,
Wielki międzynarodowy tuamiej boktserski o r 

ganizuje berlińska Makkahi w  dniu 22 inurcr w  
SportpaJasie. Na turniej ten z warszawskiej Ma- 
kabi zostali zuproszeni trzej zawodnicy. Kierow
nictwo sekcji dotychczas niept wzięło decyzji, czy 
weźmie udział w tym larmeju.

diza Weissberą Maks Schreckiiiger
Kraków B.elsko

zaręczeni w lutym 1936
Osobnych za’ laaomień nie wysyia się

Rózia Lederberger Jakob Kresch
janiow Nowy Sącz

iuręcżeni w lutym ly36
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Kraków wszełabo posiadał cechy stołeczue już 
od najdawniejszych czasów od chwili, gdy zie
mia Wi dam weszła nierozerwalnie w skład pań
stwa Piasiów. Skrupulatne badania historyczne 
nie dostarczają dotąd żadnych przekonywują
cych dowodów, jakoby Gniezno było pierwotną 
stolicą Polski, ani na to, by tam koronowali się 
pierwsi królowie polscy; byl to raczej główny 
zrazu ośrodek kultów pogańskich, potom zaś 
stolica Kościoła polskiego. Ówczesna Pold-ia. po
dobnie jak wiele innych państw, uie miała stałej 
stolicy, a władcy j( j ze względów gospodarczych 
i administracyjnych przenosili się kolejno z dru
żyną swą na dłuższe pobyty do większych gro
dów książęcy cli. Kraków wśród nich zdobył to 
bie rychło stanowisko naczelne, utrwalone osia- 
tecznie w czasach Kazimierza Odncwicie;a. Od
tąd książęta przebywają najczęściej w Krakowie, 
a Bolesław Krzywousty czyni zeń urzędową sto
licę państwa. Tutaj przechowywano zarazem sia 
le insygnja koronacyjne.

Przyczyny w yjątk ow ego stanów kr Kral; iwa 
tkw.ą przedewszysll.icni w położeniu geograficz- 
nem . Kraków leży mianowicie w najlepszym 
punkcie przejścia przez Wisłę z północy na po
łudnie w pobliżu t. zw. bramy m oraw skiej, bę
dącej główną drogą wiodąca z zachodu Da ob
szar Polski już w najbardziej zamierzchłych cza
sach. Rozwój gospodarczy tej części Eiirooy u-



„NOWY DZIENNIK", sobota 15 Iiw:go 1936 r. 11
Klub Towarzyski „Ezry Chalucowej"

w Krakowie Mikołajska 9. I. P* Telelon 132 53
otwarty codziennie od godziny 5-tej popołudnia, 
w niedziele i święta od 4 pop. Czytelnią, gry to 
warżyskie: byidge, szachy, rummy i i*i Doskonały 
t.ufet we własnym Zarządzie. Ceny niskie. Dochód 
z Klubu przeznaczony jest w całości na zakłaua 
nie farm rolniczych celem wyszkolenia chaluców- 
rolników przed wyjazdem do Palestyny.

Odwiedzając Klub Ezry Chalucowej popieracie 
imigrację do Palestyny —  wyszkolonych we far
mach Ezrv Chalucowej chaluców - rolników.

751 ókr

Ł U T Y
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Wbohód słońca 
6 g  37 m

Zachód słońca 
16 g 10 m

22 Szebat 5by6

N i t  U a C lu y  CZa&J
Kończy się drugi tydzień wielkiej akcji pro

pagandowej Keren Haj-sodu. Zbliżamy się do 
pierwszej iysiączki deklaracyj w Krakowie. Za
pał i gorliwość licznego zastępu współpracow
ników nie stadnie. Ofiarność żydowskiego spo
łeczeństwa i tym lazem nie zawodzi W licznych 
wypadkach nowo - pozyskany de!, lar ant rozpo
czyna samodzielnie zbiórkę dalszych deklaracyj 
powiększając grono aktywnych działaczy. Donio
sły cel pobudza do wysiłków. Od należytego 
tempo prący w bieżącym tygodidu zależnym jest 
sukces dzieła. 'Sie. traćmy czasu!

to spraw e nabywania tygod- , 
n*owych biletów kołejowycłt ;f

Wobec zdi rzających się nieporozumień przy na
bywaniu tygodniowych Diletów kolejowych, wy
jaśnić należy, że legitymację (zaśw iadczeni do 
uzyskania biletu tygodniowego; nabyć można ra 
każdej stacji kolejowej. Legitymacja po odipowtca 
niem wypełnieniu upoważnia do nabywania bile
tów tygodniowych z jakiejkolwiek stacji.

Podróżny powuńen W iu.eresie własnym naby
wać bilety tygodniowe na stacji, z której wy
jeżdża rano i do której zym.erze tegoż samego 
dnia wrócić. W przeciwnym bowiem wypadku, 
mianowicie, g jy  wykupi bilet w  miejscowości, ao 
której wyjeżdża i z  której wraca do miejsca za- 
"mieszk: ma w dniu nabycia biletu nie żużyje |uż biletu 
na przejazd powrotny; w ten sposób w ciągu na
stępnych dni zużywać będzie najpierw rubrykę 
„z pow rotem", przez oo automatycznie uchylana 

będzie ważność biletów w kierunku pierwotnym.
Zarządzenie takie podyktowane jest konieuz-

0 KAŻDEJ USOsiE ]*k
równio! 0 h r n ie

tak w Polsce jak i af a |j f  J n Ir ą  
udziela szctfcgó.owyeh informacji

infoi m acyjne- Wywiadowcze H lE M O N lM  U/elSS, Krakom, Rynek Główny 23.
nością realneę kontro* ilości przejazdów, mora 
w bilecie tygodniowym ograniczono są do jedne
go dziennie przejazdu tam i z powrotem

Dla przejazdów na przeciąg miesiąca opłaca się 
zracznie lepiej nabycie biletu miesięcznego, nieco 
tańszego tygodniowego i upiawniającego do Co- 
wolncj ilości przejazdów.

Nowy kontyngent paszportowy 
do Austrii

Min. spraw wewn. wydało okólnik, w  sprawie 
wystawiania poszportów zagranicznych do Austrji 
P izy \rytazdach indywidualnych, względnie zbio
rowych, na Okres do 30 dni należy pobierać opła
ty ulgowe bez względu na stosunki majątkowe 
strony. Przy wyjazuacn grupowych na czas aie 
przekraczający 5 dni mogą być wydawane pa
szporty biorowt bezpłatne. Decyzje co do wyda
wania paszportów zbiorowych najeżą do wła,lz 
wojewódzkich. Dla zapewnienia Kon .roli nad ilo
ścią wydanych paszportów prowadzona jest spe
cjalna ewidencja. Nowe zarządzenie' obowiązuje 
do odwołania.-

— 0O0—

Szerssy nurt życia
Kraków w 6runcie rzęczj jest miastem opty- 

misiy-ozuem. Nie łatwo traci ducha i szybko prze
chodzi do porządku dziennego nad kłopotami tros 
kami dnia. Pozostają bowiem zawsze szanse na 
nadzwyczajną poprawę losu w j dii ej chwili- Ale 
ta szansa ograuicza się wyłącznie c o  tych osób, 
które z ufnością grają na loterji. Los loteryjny, 
nabyty w Kolekturze A. Vv olańska Rynek Głów
ny 43, jest zapowiedzią, że nasze życie, pewnego 
dnia po ciągnieniu 35-ej loterji może popłynąć 
szerszym nurtem, szczęśliwszym, dostatniejszym. 
A więc? —  Wstąpmy do Wolańskiej, do 6tamtnd 
jest start do porawy losu.

 0q 0—

l  TEATRU, LITERATURY J aZĆLJKl
— Z TFATRU ŻYDOWSKIEGO. Ostatnie dni 

wysięgów Idy. Kammsikej w Krakowie dają mo
żność zapoznania się z repertuarem znakomitej 
artystki i jej zespołu najszerszym warstwom spo
łeczeństwo żydowskiego. Ceny bowiem na te przed 
stawienia zastały celowo zniżone. 1 tak dziś po
południu grana będzie porau ostatni słynna 
„Fraulein Doktor", wieczorem zaś arcyciekawa 

sztuka wielkiego pisarza ukraińskiego Winniczen- 
ki „Macierzyństwie Jutro popmdniu można z o D a -

Co W TORKU do WIEDNIAz twjóeczfauą 
na 5 dni, 3  i  4 ly godnie 
Cnna od Zł 5 5 -
Zgloszenia: „FRANCOPOL" 
KRAKÓW, iw. Jana i, tei. >wwf

Najbliższa wycieczka 18* 11.

czynił Kraków węzłem ważnych dróg biegnących 
ż północy od Bałtyku ku Węgrom i krzyżują
cych się tu z drogami idącymi. z Czech i Stąska 
oraz od 6truny Rus* i Morza Czarnego* Bogactwa 
naturalne (sól, oK.v) w pobliżu Krakowa nie
mało leż przyczyniły się do podniebienia zna
czenia miasta. Kychlo też pulożony ną drodze 
wiodącej z Wielkopolski i śląska na Ruś, rua- 
lażl się Kraków w połowie dróg wiążących wza
jem ziemie Korony, i stal się najbogatszym i na;- 
większem miastem nietylko Piastowskiej ale i Ja 
giellonskiej Polski- 

Urzędowo do końca istnienia dawnej Rzeczy- 
pospo1 tej nie przestał być Kraków stolicą pań
stwa. Żaden sejm ani jakiekolwiek inne. ciało 
ustawodawcze nie dokonało oficjalnego przenie
sienia stąd stolicy państwa do Warszawy Prze
niosła się tam jedynie od czasów Zygmunta 111. 
Wazy rezydencja królów, i to nie ze względu 
(jak chcą niektórzy) na walkę o Bałtyk, bo wy
brzeża Bałtyku zdobyte 706tały z Krakowa, ale 
przedewszystkiera ze względu na konieczności 
wewnętrzne zjednoczonego po unji lubelskiej 
państwa polsko - litewrkiego. Łatwość kontakiu 
z Litwą, a także potrzeba obrony jej od wschodu 
działały w tym kierunku już od czasów Zygmun
ta Augusta i Batorego. Podobnie jak Kraków 
zawdzięcza Warszawa swe znaczenie przejściu 
p ize2 Wisłę. Stosownie do kierunku rzeki paku

je ona nad drogami biegnącemi ze wschodu na 
zachód, podczas gdy Kraków panował naJ dro
gami z pomocy na południe. W związku z tem 
rozwijała się Warszawa mimo niepomyślnych wa 
runków politycznych i w 19 wieku, leżąc na 
wielkim szlaku Paryż-Berlin Moskwa*

Obecnie warunki polityczne są wprawdzie- ko
rzystne dla \Var6zawy, jednakowoż pod wzglę
dem wojskowym jest ona wbrew pozorom dale* 
ko runiej bezpieczna od Krakowa, gospodarczo 
zaś znalazła się na uboczu od głównej arterji 
gospodarczej Polski, biegnącej z południowo- 
zachodniej górniczo przemysłowej części kraju 
do morza. Tymczasem szanse przecinającej tę 
arierL linji biegnącej ze we .bodu na zachód są 
znacznie ograniczone, a ckspamzja gospodarcza 
na wschód bardzo trudna.

Odwrotnie Kraków znajdując się u podstawy 
tej głównej arterji gospodarczej Polski ma duże 
szanse korzystania z niej, w momencie zaś nie
bezpieczeństwa stać się m oże sihią ostoją obro
ny i zarządu dla całego państwa- 

Niezwykle głębokie i zawierające bogactwo 
nowych myśli wywody prof. Dąbrowskiego, 
stwierdzające w odniesieniu dc Krakowa ży
wotność wielu cech decydujących dla pojęci 
stolicy, nagrodzone zostały przez obecnych ży- 
weini oklaskąmi-

—°o°—

czyć wspaniale widowisko, jakiem jest „Madam 
X" a na pożegrailnym- jxrzedstawu._żn Jutro Wie
czorem interesującą i mądrą komcdją YerneuiiU 
„Trzecia płeć". Bilety wcześniej do nabycia u 

p. Fisehhaba ul. Grodzka.
— DZIŚ PREMJERA „MOSTU" J. SZANIAW

SKIEGO. Dziś w sobotę ukaże się. poraź pierw
szy na scenie teatru im. J. Słowackiego trzyakto
wa 6ztuka Jerzego. Szamawskitgo „Most". „Most" 
opracował reżysersko p. Wiktor Biegański, obsa
dę stanowią pp.-. W. Nowakowski, Pawłowska, Sta
szewski, Biegański, Skassówna, Woźnik, Kępka.

— „CHIMERY" Ghiareili‘ego, któro dzięki świet 
nej grze p. Zygmunta Nowakowskiego i całego 
zespom z p. Jaroszewską i in. zdobyły sohio nie
zwykły sukces i podbiły najszersze kola krakow
skiej publiczności ukażą się jutro w  niedzielę 
wieczorem. W niedzielę popołudniu „Niebiesk* 
ptak" M. Maeterlincka, po cenck najniższych.

_  Z TEATRU „BAGATELa ". Teatr „Bagatela" 
wystawia w dalszym ciągu barwną rewję p. t. 
„Defilada Narodów" o zacięciu polityczmem. Swiet 

ny komizm, subtelny dowcip, wspaniałe balety w 
wykonaniu pary baletowej B. Relskiej i K. Ostraw 
skiego w otoczeniu zesjiolu baletowego, nowe prze
boje, kunsztowne dekoracje, żywe tempo, to czyn
niki z których składa się imponujące widowisko.

— Z TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA. Teatr Do
mu Żołnierza daje w niedzielę dnia 16. km. o godz. 
Il-tej przedj oł. dla dzieci i młodzieży prześlicz
ną bajkę ze śpiewami i tańcami p. t. „Miś i sie
rotka" w wykonaniu zespołu art D. Ż. z uziałem 
baletu dziecięcego Wachsmanówny, na przedsta
wienie popeł. o  godz. 3.30 ciesząca sić niesłaj- 
nącem powodzeniem operetkę p. t. „L olly" z We- 
selską \v roli tytułowej, a na w :ecŁorowe o  g o j/ .  
7.30 przemjerę bardzo wesołej i  Wywołującej sai- 
wy niewymuszonego śmiechu krolochwilę w  3-ch 
aktach p t. „Teściowa detektywem".

—  POKAZ INSTRUMENTÓW SMYCZKOWYCH 
nadesłanych na Ogólnopolski Konkurs instrumen
tów smyczkowych w Muzeum Przemysłówem przy 
ul Smoleńsk 9. trwać oędzk jeazczc kilka dni, a 
to do dn. 16. lutego włąozme (niedziela), poczem 
pokaz zostanie nieodwołalnie zamknięty.

— OTW AR( !1E AYYSTAYJY IIORBERTA Na DLA 
Jutro-w niedzielę o  godz -przedpol. ZrzesJ.-

Żyd. Małki^y-otwierd w  sałach Koła ■ Ofby wa
tę sktegc, irl. Spitama 36 (na przeciw Teatru 
Miejskiego;, zbiorowy pokaz pric  Norberta Na
dia. Na pokaz złożą się jwacr artysty przywiezio
ne z jego ostatniej podróży po Francji i Iliszpanji.

FEIK RTU AR KINOTEATRÓW'
ADR A ‘ „Dom Nr. 56" i ,J3rygada śmiałych".
APOLLO: Becky Sharp (Miriam Hopkins).
ATLANTIC: ,Lodek na froncie* (A. Dymsza i.
.BAGATELA: „W szyscy łnuzie są wrogamt''

i rewja: „Defilada narodów'
STELLA: „Maskarada".

SOKÓŁ (Podgórze) „świat należy do ciebie".
— ŚWIT: „Czn .- Czin -  Czau, Władca niewol

ników"
. SZTUUA: „Tajemnica czarnego pokoju “ (Bc- 
iys Karloff, Kalherine de HiOes).

UCIECHA: „Czarownica" (Władczyni życia).
WANDA: „Dawid Coopperfieid".

Z sali koncertowej
16l€1 Wagner

przedsmwił się nam, j‘ ako niezwykle cie
kawy pianista wielkiego formatu, o  któ
rym dotąd nic u nas nic słyszane. W ogóle se- 
zun oueeny pośredniczy vr zawieraniu wieli’ zna
jomości z pianistami wysokiej kiasy; widać, że 
sztuka pianistyczna szczególnie mocno się demo
kratyzuje i core-z więcej talentów się wybija.

Uderza w  grze Wagneia głębokie skupienie i 
powaga interpretacji, w której przeważa reflck- 
syjność, dziwnie konitrasllująca z  cyzelerską fł 
ntzją i minjaturową niekiedy’ fakturą. Tak przeko 
nywująco u ę le j sonaty I-motl Brahmsa op. 5. o 
niezwykle dojrzałym przemyśleniu, ale także o  
eruptywnej sile i rozmacha gradacji, a następ
nie koronkowości i wypieszczenia e-moli scherza 
Meńdelsohnn, oatąd jeszcze wogóle nie słyszałem 
w  etiudach i as-dur polonezie Chopina jest Wag
ner technikiem o  brawurowym zacięciu wirtiiD- 
zowskiem. Niezwykło to zalety każą dobrze za
pamiętać nazwisko artysty należącego dziś bez- 
warunkowo do najznakomiiszych pianistów. We
dle otrz\-maavch informacji jest artysta ten nie- 
Siety również jedną z ofiar nowego porządku w 
Niemczech i skazany na tułaczkę zmuszony jest 
rzukać non/ej egzystencji. Dziwić się też należy, 
źe w  tak tragicznej sytuacji może tan znakomicie 
grac. Byłoby wskazane, by jeszcze w tym sezonie 
ccby ł się tu drugi koncert artysty. Dr. Apfe



12 „NOWY DZIENNIK", sobota 15 lutego 1936 f.

KRAKOW SKA g i e ł d a  a k c y j n a
Kraków, 14. 2. Zebranie miało przebieg dość 

ożywiony, kursy były częściowo utrzymane, czę 
ściuwo słabsze, zainteresowanie akcjami nieco 
większe, obroty średnie. —  Przedmiotem tran- 
zakcv j były z akcyj przemysłowych: „Siersza
Górnicza11 zł. 10.— , „Chorzów*1 zł. 83.—  z pa
pierów procentowych: 5-proc. Poz Konwersyj- 
ua 58.75, 4-proc. poż. dolarowa zł. 53.— .

Na pog'..Idz:u zastój.
Na rynku walutowym i dewizowym tenden- 

( ja niezmieniona. Płacouo za dolara 5.22— 5.25, 
funt ang. 26.12— 26.26, marka niem. 146— 153, 
I orona czeska 18.75— 19.50.,

Dewizy: Nowy Jork 5.23—-5.27 Londyn 26.15 
26.26. Szwajcarja 172.50— 173.50 Paryż 34-93 

35.05 Berlin 212.75— 213.75 Praga 21.90- - 
2 2 .0 2 .

Waluty i dewizy oficjalnie bez tranzakcyj.
$KAKOW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA 

Kraków, 14. 2. Pszenica dworska czerw, stand 
18.90— 19.10 dworska biała stand. 18.50— 18.- 
73 targowa stand. 18— 18.25. Żyto targowe 
stand. 14.75— 15 Owies dworski staud. 14 25—
14.75 targowy stand. 13 7ó— 14 Jęczmień dwor. 
■ski stand. 14-—15 targowy stand. 13.25— 13.50. 
Mąka pazenna gat JA et. wym. 0-20 proc. 33.50 
— 35.50 gat. IB st. wym. 0-45 proc. 31.50— 32 
raz<>wa 0-90 proc. 23.50— 24. Mąka żytnia okr.
I rakowskiego gat. I. st. wym. 0-55 proc. 20.50— 
21. gat. II 0 65 proc. 19.75— 20 razowa 0.90 
proc. 17— 17.50. Mąka żytnia okr. poznańskie
go jat, t. st. wym. 0-55 proc. 20.75— 21.25 O- 
h-ęby żytnie stand. 9.75— 10 pszenne stand, 
średnie 9.75— 10.

Tendencja spokojna, dowozy m-Re.
GIEŁD A W ARSZAW SKA

Warszawa, 14. 2. Akcje: Bank Polski 97.50. 
Tendencja utrzymana.

Papiery procentowe: dolarowa 77.— , dola- 
rówka 53.15, stabilizacyjna 62,50, pięciosetki 
63.— . Tendencja niejednolita.

Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajo
wego oraz Banku Rolnego bez zmiany.

Dewizy: Belgja 8*L25 Holandja 359.85 Kopen 
liaga 117.05 Loiidyn 26.22 Nowy Jork czek 
.'■■226 Nowy Jork teł. 5.2634 Oslo 131.75 Paryż 
55.00^2 Praga 21.96 Sztokholm 135.20 Szwaj
car ja 173.20 Berlin 213.45. Tendencja niejedno 
lita.

1JOŁAR W  OBROTACH PRYW ATNYCH 
W  WARSZAWIE!

Warszawa, 14. 2. W dniu dzisiejszym dolarem 
otsri cano po kursie 5.24 przy tendencji moc
niejszej. W godzinach wieczorowych wymienia
no orjentacyjnie kurs dolara w płaceniu 5.24 
ora* 5.25% w towarze przr tendencji utrzyma* 
Uf.j.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 14. 2. Cen tranzakcyjnych niema. 

Ceny orjentacyjne: żyto 12.25— 12.50 usposo
bienie stałe, pszenica 18.25— 18.50, usposobię* 
nie stale. Mąki żytnie wszystkie gatunki oLie 
kolumny o 25 gr. wgórę. Maki pszenne wszyst
kie gatunki obie kolumnv o 50 gr. wgórę. Uspo 
sobienie stale. Reszta bez zmian. Ogólne u=pn. 
robienie spokojne. Ogólny obrót w tonnach: 
żyta 669, pszenicy 107, jęczmienia 453, owsa 70.

GIEŁDA ZUJRTCHSKA
Zurych, 14. 2. Dewizy: Paryż 20.21 Lon

dyn 15.14^2 Nowy Jork 3.0434 Bruksela 51.57* 
Y* Medljolan 24.30 Amsterdam 207.90 Berlin
123.20 Sztokholm 78.10 Oslo 76.10 Kopenhaga 
67165 Warszawa 57.70 Bialogród 7.— , Ateny 
2.90 Konstantynopol 2.45 Bukareszt 2.50 Hel
sinki 6.70 Japonja 88.50, Tendencja niejednoli
ta.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
Londyn Ł. 91.— , Paryż Fr. fr. 1720 Zurych 

Doi. 62.50. Tendencja utrzymana.
POŻYCZKI POLSKIE W  NOWYM JORKU

Nowy Jork, 13. 2. Dillonowska 92 Stabiliza
cyjna 1Ó6.75 Dolarowa! 77.25 Warszawek* 69.50

Ddt, sobota 15 bm. premjsra w testrzs świetlnym „APOLLO" początek o gad?,. 8-ej. — Kraków ed lat
ais pai ęta tak wielkiej sensacji filmowej. — S y g n a liz u je m y  ostatni wynalazek techniki filmowej.

. . B E f  l / l f  C U  A  U  A  Cudowny romans późnej, tajem-
per wszy na świece fum plasiy- ■ ■ ■ ■ ■ ■ *  W bicz ej kobiety, któref pocałunki
czny w naturalnych barwach W | | % | |  I  I p l I M m l  były trucizną.
W naturalnych barwach widowisko tysiąca cnaow. i i W e n  M A M A I I I  I R K I
R e i: największy genjusz filmowy obecnej doby H w | |  W H  r Tl W l ’ B W  W h l H n i  

W roli e ł : M ir ia u  HOPKINS w otoczeniu ei ty artystów i tysiąca statystów.

Poranki z tego filmu: w niedzielę 16 b. m. o godz. 10 i 12 przedpoł. — Ceny miejsc od 50 groszy

Tubylcze oddziały 
na stronę

Addib Abeba, 14. 2. PAT. Otrzymano tu ra
port Rasa Desta z prowincji Sidamc. Donosi on, 
że 650 askarisów erytrejskich przeszło na stronę 
Abisynczyków. Przybył, oni do kwatery głów
nej Rada Desta w pelnem uzbrojeniu.

włoskie przechodzą 
abisyflską

Jednocześnie nadeszła wiadomość, że jeszcze 
300 askarisów zdąża w tym samym celu d<* kwa
tery Rada Desta. Dotąd nie przybyli oni jeszcze, 
widocznie zabłąkali się w drodze —  głosi raport

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE.
FAGEN (NORWEGJA) MTSTRZFM OLIMPIJ
SKIM W KOMBINACJI.
MARUSARZ STAN. NA SIÓDMĘM. MIEJSCU.

KONKURS SKOKÓW DO KOMBINACJI dał na
stępujące rezultaty. 1) Yalonen (Fiul.) nota 226.6 
skoki 52. 54.5 mtr., 2) Eisgiuber (Niemcy) 51.50, 
49 mtr., 3) S<tan. Marusarz (Polska1! 51 i 50 mir., 
11; Bron Czech (Polska) 46, 45.5, 12) andrz. Ma
rusarz 46 i 47, 13) Ilofsbacken (N), IG) Hagen (N) 
i Bogner (N), 25) Brodalil (N), 28) Orlewicz (P), 
30) Simunek (Cz).

W KLASYFIKACJI s u m a r z y c z n e j  b ie g u  
ZŁOŻONEGO (bieg 18 kim i skoki) mistrzostwo 
olimpijskie w kombinacji zdobył Hagen (N), 2)
Hofasbacken (N), 3) Brodliol (N), 4) Valanen (F), 
5) Simunek (Cz), C) Oesterklóft (N), 7) Marusarz 
(P), i Murama (Jap), 10) Mikunen (F), 12 Bogr.er 
(Niemcy), 16) Czech (P), 23) Eisgruber (Niemcy), 
24) Orlewicz (P), 32) A. Marusarz (P).

KANADA, AMERYKA, ANGLJA I CZECHOSŁO
WACJA WE FINALE OLIMPIJSKIEGO HOKEJA 
W Ga RMISCH.

Dalszy ciąg półfinałów hokejowych óał nastę
pujące wynil i Kanada — Niemcy 6:2 (1:0, 3;1, 2:1) 
USA — Szwecja 2:1 (0:0. 1:1, 1:0). W ten sposób 
do finału dochodzą Kanada, Anglja, USA. i Cze
chosłowacja (dzięki losowaniu).

TURNIEJ HOKEJOWY POCIESZENIA ZOSTAŁ 
ODWOŁANY spowodu wycofania się dalszych 
drużyn Japonji i Francji.

W BIEGU ŁYŻWIARSKIM na 1500 mtr. Malhie- 
sen i BallaDgrud (Norw) zdobyli (jak Już donie
śliśmy) dwa pierwsze miejsca Ol,aj poprawili re
kord olimpijski Thunberga (z reku 1024 ‘2,20.9 min.) 
uzyskując czasy 2.19.2 i 2.20 2 m., 3) Yasenius (F), 
Freisinger, 5) Stiepl (Austrja), 6) Vamlek (Austr.)

W  KONKURSIE JAZDY FIGUROWEJ parami 
1) Herbero _  Bayer (Niemcy), 2) rodzieństwo 
Pausin (Austrja), 3) Rotier —  Szollas (W ęgr,; 
były mistrz świata, którzy pod przymusem starto 
wali wj/tew woli, 4) Ssonkerayessy rodz. i Węgry) 
5) Winson — Hill (USA) 6) Bertram — Hull (Ka
nada), 7) Cliffowle (Anglia).

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Senator Borah przyjął ostatecznie knna, da
turę na prezydenta St. Zjednoczon eh- Narodo
wa konwencja republikańska w czeiwcu br. zde
cyduje, czy partja republikańska zechce uznać ją 
oficjalnie,

—  Piasa litewska zapowiada-rozpoczęcie ro
kowań handlowych nieijjiecko-litewskich Dzień 
niki podkreślają, że obok orzycżyrt natury czy
sto gospodarczej, rokowania, które mają być 
podjęte z inicjatywy liii mieckiej, są pewnego ro
dzaju odpowiedzią na ratyfikację paktu fran- 
cusko-sowieckiego.

—  Parowiec grecki „Poiimuya" o wyporności 
9000 totun w drodze z Nowego Jorku do Genui 
zatonal około wyspy Formentera 'jednej z Ba- 
lenrów). Załogę ocalono.

—  Tajemnica wodnopłatowor, który wzywał 
o  pomoc z nad Atlantyku, wyjaśniła się. Jest to 
samolot „Lufthansy", który odbvwal lot prób. 
ny do Ameryki północnej, wpadł w borzę i stra
cił orjentację. Obecnie samolot ten wyiądowal 
na wyspach azomkich.

UCZUCIE PRZEPEŁNIENIA, nieprawidło- 
wą fermentację w jelitach, uczucie pełności i 
wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle w bo
kach, ucisk w piersiach i bicie serca usuwa uży
cie naturalnej wody gorzkiej „FRANCISZKA- 
JÓZEFA11 zmniejszając zbytnie przekrwienie 
mózgu, ucisk w oczach, sercu i płucacL. —  Za
lecana przez lekarzy.

WŁOSI ZWYCIĘŻAJĄ W KONKURSIE PATROLI 
WOJSKO M YCH

Zawody patroli wojskowych przyniosły zwy
cięstwo Włochom w  czasie 2,28.35 godz., 2) Fiu- 
lapdja, S) Szwecja, 4) Austrja, 5) Niemcy, 6) Fran
cja, 7) Szwajcarja, 8) Czechosłowacja 9) Polska.
POLS7Y HOKEIŚCI BIJĄ SZWECJĘ 4:3.

W meczu towarzyskim pokonała Polska — Szyje 
cję po zdecydowanej przewadze. Bramki zdobyli 
Zieliński, Wołkowski (2) najlepszy na boisku, Król 
Mecz ten udowodnił niesprawiedliwą łkasylikację 
Polaków w turnieju oficjalnym,
BALLANGRUD ZW YCIĘŻA TAKŻE NA IG KEM.

W biegu łyżwiarskim na 10.000 mtr. zwyciężył 
ponownie najlepszy bezsprzecznie obecnie biegacz 
łyżwiarski na świecie Ballangrud (Norwegja), 
który temsamem zdobył trzeci ztoiy medal dla 
Norwegji, w czasie 17.24.1? min. nowego rekordu 
olimpijskiego, 2) Vasenius (Fitfl), 3) Vazulek 
(Austrja), 4) Malhiesen fNorw.).

Śląska 70.125. Kursy zamknięcia: Dillonowska
91.75 Stabilizacyjna 1G6.875 Dolarowa 79 War
szawska 70.50 Śląska 72. Tendencja niejednoli
ta.

[  Z gojow iika |
ZAKOPANE „ŚW IT- 
Zamojskiego —  telef. 
1455- Pełnokomfor- 

towy pensjonat. —  
Wszystkie pokoje sio 

ueczne z balkonami- 
Bieżąca zimna i gorą 
ca woda w pokojach. 
Wykwintna kuchnia 
na żądanie djetetycz- 
na. „Świt1* jest miej
scem spotkania wy
twornego towarzystwa 
Cenj przystępne. —

KRYNICA. Pensjonat 
„PODHALE11 Bran- 
dowej poleca kornfoi 
towe, słoneczne poko
je l wyswintnem u- 
trzymaniem. Doboro
we towarzystwo. Ce
ny niskie. 7<">12kr

ZAKOPANE pensjo- 
nat „JANUSZEK1* F. 
STORCHOWEJ, ni. 
Chałubińskiego, teł. 
1772, poleca sloueez- 
na dobrze umeblowa
ne pokoje z wykwint* 
nem rytualneira *ts*sy 
meaniem po cenach b. 
niskich. Doborowa to
warzystwo. Pehij Lora 
fort Radjo i patefon 
instruktor sportów 
ziwowycu w willi. —
7AKOPANE. —  Mi- 
ły i przyjemny pobyt 
zapewnia ZNANY 
PENSJONAT „JU
RAND" CHAŁUBIŃ
SKIEGO tel. 1423. —  
Pensjonat gruntowni! 
odnowiony, pokoje 
słoneczne z balkona
mi, kuchnia wykwint
ne rytualna. CENY. 
PRZYSTĘPNE.

KW IATY -  KAKTUSY

t a u c u A
c k 3 % e u r$

-UlIŚino i "EL 1J5-77
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Zale i postulaty gospodarcze w Komisji
senackiej

Warszawa, 14. 2, (Sm) Na dzisiejszym posie
dzeniu senackiej komisji budżetowej pwzpaUy- 
wany byt budżet ministerstwa przemysłu i han
dlu• Obrady tc poprzedziło pizetnówieiiiic mi
nistra przemysłu i handlu gen. Góreckiego, pu
czem obszerny referat wygłosił senator Hcyman- 
Jarecki, który omówi. następstwa kryzysu mir- 
zys w krajach bloku storlingowego miną! w zu
pełności, podczas gdy Polska znajduje 3ię w fa
zie wzrastających obrotów. Zdaniem referenta, 
kryzys zaostrzony został wskutek interwencji i 
walki z nim. Nas ku tek interwencji i reglamen
tacji handel i przemysł zostały ujęte w kkygczc. 
Jeżeli jdzie o walkę z kartelami, państwo po
siada w swoim ręku tak doskonały aparat jak 
ulgowe cło, z aparatu tego Jednak nie skorzy
stano- Mówca wypowiada się przecinku kim- 
tyngentouanu importu, gdyż niedostateczny 
przywóz powoduje zwyżkę cen Główmym argu
mentem przytoczonym o konieczności kontyn
gentów przywozowych jest obrona bilansu han
dlowego. Argument ten jest jednak zupełnie chy

biony, gdyż o  stałości pieniędzy decyduje nie 
saldo dodatsńe łub ujemne, lecz polityka Banku 
Polskiego. Interwencjonizm oddziaływa szko
dliwie -zarówno w handlu jak i przemyśle. Przy 
bardzo skomplikowanym aparacie państwowym 
w zakresie handlu zagranicznego, handel stał 
się czarną magją. Przy handlu pomarauęiimi 
utworzono nawet kurje kupieckie- Import i eks
port są obecnie ściśle ze sobą związane i dla
tego, zdaniem referenta, utrudniają nasz iiaudel 
importowy i równocześnie przeszkadzają roz
wojowi handlu eksportowego. Przechódcąc do 
omówienia działalności przedsiębiorstw pań
stwowych stwierdza referent, że si; nadmiernie 
rozrosły, a jednocześnie kurczą się przedsiębior
stwa prywatno Samych drukarń państwowych 
mamy w chwili obecnej 116. Mówca krytykuje 
w końcu działalność „Pohnhiu‘\ oświa iczając, 
że ceny nafty winny być bezwzględnie obniża
ne, zaś wysoka cena benzyny stoi na przeszko 
dzic motoryzacji kraju.

Opinia francuska potępia napad 
na taona Blama

. Paryż. 14. 2. PAT Większość, dzienników 
potępia napaść na Leona Bluma, pochwala
jąc energję z jaką rząd wydał zarząazenia re 
presyjne. „Petit Parisien” uważa, iż rząd nie 
powinien zatrzymać się na drodze, na którą 
wkroczy;, oążąc do zagwarantowania wszy
stkim wolności poglądów.

„Echo de Paris” pisze: Należy potępić te 
niegodne obyczaje, które pozwalają napadać 
na bczbrunnego człowieka. Dziennik nważa 
letfcakże; że decyzja rządu- w  oprawie rozwij v 
zania. lig, może mleć poważne. naarępt,tłTa.

„Petit I arisien” potępia wszelki gwałt bez 
wględu na to, kto jest sprawcą Należy pod • 
kreślić —  pisze dziennik —  iż ofiarą napaści 
jest pisarz, który nie stosował gwałtu na 
poparcie swej argumentacji, pozostając stale 
w dziedzinie czystej ideologji.

„Escelsior*’, -podając wiadomość o zaka
zie wszelkich manifestacyj, wyraża nadzieję, 
iż rząd z caią stanowczością hedzle rłumil 
wszelkie demonstracje w razie, gdyby jednak 
że do nich doszło.

„Le Populaire” zwraca uwagę na działal
ność prasy prawicowej, która codziennie 
„wskazuje rwych przeciwników, jako cel dla. 
palek, sztyletów lun rewolwerów zabójców”.

„L’Ere Nouvelle” uważa, iż energiczne wy 
stąpienie rządu jest wysoce pocieszające.

,,L'Action Prancaisc” stara się zbagateli
zować znaczenie napaści na Bluma, twier
dząc, iż sytuacja jego byłaby jeszcze tmd- 
liejsza. gdyby ..Camelota cli Roi” nie inter- 
.yenjowałi, starając się go uchronić przed o- 
burzt niem tłuimr.

Stan Bluma est ciężki
Paryż. 14. 2. PAT. Deputowany7 Vincent 

Auriol oświadczył dziś w kuluarach Izby, źc 
stan Leona Bluma wskutek dużego upływu 
kiwi jest ciężki. Gdyby nie natychmiastowa 
pomoc na miejscu wypadku, skutki zada- 
nycn ran byłyby jeszcze groźniejsze. Auriol 
ma jednak nadzieję że Blum, pomimo swoich 
64 lat powróci niezadługo do zdrowia.

Kapelusz i krawatka 
Leona Bluma

Paryż. 14, 2. RAT. Komisarz Guillaume u- 
dał się dzisiaj ranc do Leona Bluma, które
mu przyniósł jego kapelusz krawat i kołnie
rzyk, znalezione przez policję podczas rewizji 
w redakcji „L’Action Francaise’.

W poszukiwań u napastników
Paryż. 14. 2. PAT. Aresztowany wczoraj 

wieczorem w yuartkr Latin domniemaby na 
pastnik Leona Bluma nazywa się Jean Le- 
comtc i jest z zawodu inspektorem asekura
cyjnym Oświadczył on, iż był obecny pod
czas manifestacji, ale nie brał w niej udziału 
Lecomte twierdzi, iż -irie jest -już członkiem 
„Action Francaise’'. ,  ■ '

Komisarz Guillaume zarządził dziś kon
frontację aresztowanego wczoraj na miejscu 
napadu na Bluma Lecomte’a z funkcjonarju 
szami policji w obecności państwa Monnet. 
Policjanci nie rozpoznali w Lecómte’cie na
pastnika. Rewizja U de Cureau nie dała wyni 
ków. Jutro będzie on skonfrontowany z 
Monnefami i policją.

lie będzie ministerstwa obrony w Anglii
wypowiedział się przeciw wnioskowi o utwo
rzeniu ministerstwa obrony narodowej i zwró

Zn żka cen sp rytusu
Warszawa, 14. 2- (Sin). W Dziennika Laiaw 

z dnia 15 bm. ogłuszone będzie rozporządzenie 
ministr? skarbu na mocy, którego z dniem tym 
cena rektyfikatu pierwszego gatunku lub spiry
tusu odwodnionego przezrac innego dotychczas 
na cele przemysłowe ..ostanie obniżona do gr. 
90 za litr (dotychczas 1.35 zł. za lilr). Cąua Spi- 
rylusu rektyfikowanego pośredniego gatuukti 
lub spirytusu surowego sprzedawanego na cele 
przemysłowe do 80 gr. za lilr (dotychczas 1.20 
zł.). Zniżka ta nie dotjczy spirytusu do wyrihu 
oclu, który jffll dotychczas Kosztować bodzie
1.20 zł- za lilr. Cenę denaturatu w butelkach 
obniżono do gr. 55 za butelkę półlitrową (do
tychczas 65), do gr. 75 za butelkę ?•» litra ido 
tychczas 85 gr.) i gr- 95 za butelkę ł litrowa (do 
tychezas 1.J 0 zł.). Litr denaturatu w blaszankrch 
kosztować będzie gr. 75 zamiast 95 g* Znajdują
ce się w sprzedaży zapasy denaturatu mogą być 
sprzedawano po dawnych cenach do dnia 28 hm- 
włączsnc.

Pożar w ctnlium Żabiego
Kosów, 14 2. PAT. Dzisiejszej nocy wybuchł 

pożar w centrum Żabiego- Spłonął dom .foinia* 
cjł skarbkowskicj i hotel Gertuen. Zbiory hu
culskie Gertncra, stanowiąco wartość muzealną, 
zdołano ocalić. Na miejsce przybył starosta ko
sowski Fiala, który kieiowal akcja ratunkową.

rwsza tegoroczna of.ara 
12.w oy śn eznej

Lwów, 14. 2. O- Z  Worochty donoszą o niń* 
spodziewanej w tej porze roku lawinie śnieivnj, 
któ^a usunęła się wczoraj ua olbrzym io prze
strzeni z Howerli jednego z najwyższych szczy
tów w górach woroszczańskich.* \V lawinie 
poniósł śmierć 24-letni narciarz Szymon Lanka, 
urzędnik tarlaku w Worochcie, który wybrał się 
z licznem towarzystwom na Howerlę. W cl iwy i i, 
kiedy wycieczka znaluzła się niedaleko'' schroni
ska, rozpętała się silna zamieć śnieżna, tak, żc 
całe towarzystwo powróciło do Worochty. Je
dynie Laska udał się na 6zczyt i od lei cl;w.i: 
wszelki ślad po nim zaginą*:

Hauptniann płacze
Trenton, 14. 2. P A L  Znany adv oLat nowo

jorski Leihowitz, który wystąpić ma jck-i nowy 
obrońca Hauptmanna, odbył z uini dłuższą ątz 
mowę po zakończeniu klórei oświadczył,- ii 
Hauptmaim płakał jak dziecko podczas rcznio 
wy, która toczyła się w obecne sci j<-„o żony. fn  
zapytanie dziennikarzy, czy Haiipln.aiin poczy
nił mu jakieś wyznania, Lciiiawilz edpówLdzia 
z oburzeniem: Oczywiście nic-

Jednomiesięczne odroczeni^ wykonania wyrc 
ku upływa W nadchodzącą'sobotę.

Hydroflao z 36 pasażerami 
wpadł do morza

Madryt, 14. 2. PAT. Jak donoszą z Tcnefjdy. 
w pobliżu Punla Delgada spadł do -norza liv- 
droplan z 30 pasażerami. Znajdujący się w po- 
bliżu angielski okręl wojenny ..rIuricns‘ ‘ pospie
szył niezwdocznic na poszukiwania tego spuo- 
lolu Dalszych szczegółów tiarnzir brak-

Katastrofalne rozmiary burzy śui*u&
w Bułgarii

Londyn. 14. 2. (R) Na posiedzeniu Izby 
..nin, kontradmirał Sueter oświadczył m. in.
/ielka Brytanja jest skałą, na której opiera 

„ą się nadzieje na bezpieczeństwo całego 
świata i dlatego organizacja obrony W. Bry
tan ji winna być jaknajsprawiuejsza.

Lambert, b. Gzłonek admiralicji radzi ost
rożność w wydatkach. Liga Narodów nie zdu 
łała zahamować wyścigu zorojeń i zapobiec 
wojnom. W. Brytanja nie może liczyć na sy
stem zbiorowego bezpieczeństwa, a jedynie 
na swoją uzbrojona prawicę. Mówca radzi za katastrofalne. Dotychczas odnaleziono prze 
jęcie się szczególnie organizacją sił zbrój- szło 80 osób, które zamarzły na śmierć pod- 
nyeh lotniczych. | czas zamieci śnieżnej. Zachodzi obawa, iż li-

Attlee (Labour Party) popiera wniosek Su czoa ofiar jest znacznie większa. Dokładne 
.tera w zasadzie, ale nie zgadza się z nim w dane władze bedą mogły mieć dopiero po 
szczegółach. i wznowieniu przerwanych obecnie komunika-

Minister Eustacc Pcrcy, w imieniu rządu, | cyj z odległymi zakątkami kraju. W okolicy
\

eił się do Izby o przejscu nad nim do narząd 
kii dziennego.

Austen Chamberlain wypowiedział się rów 
nież przeciw wniosków-’ Sueter?, natomiast 
wypowiada się za utworzeniem organizmu, 
koordynującego działania poszczególnych re 
sortów obrony państwa

Po tych przemówieniach Suetw wycofał 
swój wniosek.

Sofja. 14. 2. PAT. Burza śnieżna, która, 
o zeszła nad całą Bułgarją, miała rozmiary

Kirdzali zginęło spowodu mrozu stado 350 
cwiec. 5 pastuchów którzy ieżeL zupełnie ni* 
"przytomni zaryci w śniegu przewieziono do 
„c-pitala. ale tylko jednego z nich udało się u- 
t zymać przy życiu. W innej miejscowość: 
znaleziono bez życia 4 członków orkiestry 
którzy zamarzli na śmierć, w chwili gdy po 
dążali ua wesele do sąsiedniej wioski.

i
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Działalność administracji państwowej 
nie może być bezdusznym formalizmem

Okólnik min. Raczkrewkza

Zakończenie obrad Histadrntu

Wawzawa, 13. 2- PAT. P- minister spraw we
wnętrznych wydal 12 bm. zarządzenie w formie 
okólnika do wszystkich wojewodów, dotyczące 
wytycznych postępowania władz przy załatwia
ni n spraw administracyjnych-

Przywiązując dużą wagę do tego, aby wszyscy 
funkcjonariusze administracji publicznej przy 
załatwianiu spraw administracyjnych zdawali 
sobie stale sprawę, że Stosunek przeciętnego o- 
bywatela do państwa kształtuje się przedewszyst- 
kiern pod wpływem jego stosunku do administra
cji, jako najbardziej odczuwalnego i uchwytne- 
go czynnika państwa, bo reprezentującego funk
cję władzy. Minister spraw wewnętrznych kła
dzie szczególny nacisk na dobre kształtu tranie 
się stosunków między obywatelem a administra
cją, na stałe wyrabianie w obywatelu przeświad- 
czcnia, że działalność administracji podyktowa
na jest jedynie i wyłącznie troską o interes pu
bliczny, i że interes zbiorowości społeczne, po- 
ruczony jest jej pieczy- Działalność ta nie może 
być przepojona bezdusznym formalizmem, czy 
też jakiemikolwielk Względami ubocznemu

W zakresie form postępowania władz, poleca 
okólnik stosowanie w stosunku do obywateli 
wszelkich możliwych ul/t, unikania wszystkiego 
tego, co mogłoby być odczute jako uciążliwość 
nieuzasadniona interesem publicznym, a spowo
dowana jedynie czy to wygodą urzędu, czy też 
niedoatalecznem liczeniem się urzędnika z trud
nościami, które ma obywatel w spelnierJji sta
wianych mu żądań.

W pierwszym rzędzie dotyczy to przedewswst 
kiem kierowania podań wniesionych do władzy 
niewłaściwej. Podanie takie należy z reguły kie
rować wprost do władzy właściwej, oszczędza
jąc wnoszącemu w ten sposób zaTÓwno zbędnych 
czynności, jak i dodatkowych kosztów związa
nych z ewentnałnemi dalszeani opłatami. Zwrot 

r^puTl ani a wnoszącemu powinien być stosowany 
wówczas, gdy jest uzasadniony szczególnemi

Paryż. 13. 2. I*AT. Po wyjeżdzie Leona 
Bluma ze szpitala lekarze oświadczyli, że je- 
f,tan nie budzi obaw. Na arterję skroniową 
nałożono dwa szwy. Leon Blum obandażowa 
ny udał się do domu. Szereg osób dowiaduje 
się o jego zdrowie. Oświadczono im, że Blum 
utracił wiele krwi i potrzebuje spokoju. Ran
ny odmówił poczynienia jakichkolwiek dekla 
racyj.

Pobicie Bluma wywołało wielkie wrażenie 
w Pałacu Burbońskim oraz podniecenie 
wśród kół lewicowych.

Socjalistyczna grupa parlamentarna na 
zwołanem doraźnie zebraniu postanowiła zło 
żyć interpelację w sprawie napadu na Bluma 
oraz zażądać: niezwłocznego aresztowania
sprawców pobicia i redaktorów „Action Fran 
caise” Charles Maurrasa i Leona Daudeta, 
iako odpowiedzialnych za napad wobec karn- 
nanji prasowej, prowadzonej przez ich dzien
nik oraz rozwiązania „Action Franęaise”.

Interpelację złożyć ma Yincent Aureol, któ 
ry ma zażądać, aby Izba przerwała obrady 
do czasu zadośćuczynienia przez rząd postu
latom interpelantów.

Inne grupy również postanowiły się zebrać 
celem omówienia zarządzeń, uniemożliwiają
cych powtórzenie się tego rodzaju incyden
tów oraz ukrócenia agitacji skrajnych ugru
powań. Przewidziana jest m. in. ścisłe stoso
wanie prawa o bojówkach i ligach, uchwalo
nego ostatnio przez Izbę.

Na posiedzeniu Izby deputowanych przew. 
Bouisson wyraził Blumowi współczucie oraz 
życzenia powrotu do zdrowia.

przepisami lub leży w wyraźnym interesie wno
szącego podanie.

Minister poleca zatem szerokie zastosowanie 
przepisów, przewidującego możność zgłaszania 
w urzędzie podań ustnie do protokułu, zirlasz- 
cza w stosunku do ludności wiejskiej.

P. minister polecił następnie ograniczenie 
wzywań ludności do urzędów dla skiadsma wy
jaśnień lub zeznań tylko do tych wypadków, 
gdy władza uzna to za konieczne ze względu na 
wyjątkowo ważny interes publiczny.

Przy załatwianiu 6praw administracyjnych 
władze powinny ściśle stosować się do terminów 
nakazanych przepisami-

Przy odmownem załatwieniu sprawy należy 
z reguły podawać w decyzji krótkie i jasne u- 
zasadnieuic powodów odmowy zarówno pod 
względem prawnym jak i faktycznym. Reguła 
ta winna obowiązywać również przy załatwia
niu spraw zależnych od tzw- swobodnego uzna
nia.

Minister zwraca specjalną uwagę na zażalenia 
i przedstawienia ludności w szczególności na po
dania zbiorowe, zaopatrzone w liczne podpisy 
i świadczące o dolegliwościach i uciążliwościach, 
oc^zuwanych przez jakąś grupę społeczną, pole
cając te sprawy poddawać szczegółowemu i wni
kliwemu badaniu, chociażby nasuwały one za
strzeżenia, nawet natury formalnej- W tym wy- 
padkn należy poczynić po zbadaniu kroki po
trzebne do możliwego usunięcia braków formal
nych, o ile istota sprawy na to zasługuje.

W wypadku odmownego załatwienia sprawy 
zainteresowanego, który przybył do urzędu, na
leży wyjaśnić mu ustnie powody odmowy w spo
sób dostatecznie dla niego zrozumiały, aby 
przez błędne tłumaczenie sobie tych powodów, 
nie nabrał przekonania, że postąpiono z nim nie
słusznie, niesprawiedliwie lub łowolni*. : na
stępnie nic żywił nieuzasadnif łgo żaj'ł do ad
ministracji i do państwa, ktore-go ekspozyturę 
administracja ta stanowi.

Następnie potępił napaść premjer Sarraut 
zapowiadając represje wobec ośrodków, w 
których tego rodzaju napady są obmyślanej 
organizowane. Rząd uważa za niedopuszczal
ne aby akty gwałtu zakłócały zgodę wśród 
Francuzów i zagrażały bezpieczeństwu oby
watel?. „Nieustanne prowokowanie do gwał
tów i zabójstw nie moga uchodzić bezkarnie” 
—  oświadczył premjer Sarraut, zapowiada
jąc w zakończeniu ścisłe stosowanie prawa o 
ligach oraz oznajmiając, że zostało już wdro
żone dochodzenie w dwóch sprawach: same
go napadu i w sprawie publikac/j, nawołują
cych do gwałtów. Mowę Sarraut powitano o- 
klaskami na lewicy.

Socjalista Vincent Auriol zlożvł premjero- 
wi i przewodniczącemu Izby podziękowanie. 
Herriot, Franklin Bouillon przyłączyli się do 
deklaracyj, potępiających napad. Analogicz
ną deklaracje chciał złożyć dep. Soullier (fe
deracja republikańska), lecz sociai“ '’! 
ciii go gwałtownemi obelgami.

Rozwiązanie organizacji 
prawicowych

Paryż. 13. 2. PAT. Po posiedzeniu Rady 
ministrów ogłoszono komunikat urzędowy 
następujący:

Premjer Sarraut, jako minister spraw we
wnętrznych przedłożył prezydentowi Lebrun 
do podpisania dekret, który na mocy usta
wy z dnia 10 stycznia 1936 r. zarządza roz
wiązanie stowarzyszeń następujących: Liga 
p. n. Action Franęaise, federacja narodowa

** Jerozolima. 13. 2. (ŹAT) Wczoraj wieczór 
nastąpiło zamknięcie 33 dorocznej konferen
cji Histadrutu. Ostatnie posiedzenie było ści 
śle poufne. Posiedzenie to było poświęcone 
sprawom politycznym, kwestji zużytkowania 

. funduszu im. Arlosorowa i innym. Konferen
cja uchwaliła szereg rezolucyj. W jednej z 
nich Histadrut protestuje przeciwko projek
towanym restrykcjom w zakresie emigracji 
żydowskiej i zakupów roli w Palestynie.

Rewelacje min. tfandina
Paryż, 13. 2- PAT. Koła miarodaioe zwracają 

uwagę na to, że min- Flaadin -we wczorajszem 
sweni eNposc rozwiną! następujące myśli: W o- 
kresie podpisywania paktu franeueko-eow ięckic- 
go rząd paryski zasięgał opinji gabinetów an
gielskiego i włoskiego, jako gwarantów status 
quo wt Nadreuji. Oba te rządy zgodne były z rzą
dem francuskim co do tego, że konwencj i o wza 
jemnej pomocy, podpisana z Rosją nie stoi w 
sprzeczności z żaduera postanowieniem trakta
tu locarneńekicgo- W tym też sensie zredago
wana została odpowiedź francuska z dn. 25 czer
wca 1935 r. na memorandum rządu Rzeszy, 
protestujące przeciwko układowi francusko-so ■ 
wieckiemu, Od tego czasu rząd Rzeszy nie po
ruszał już tej sprawy, a prasa niemiecka na sku
tek dcmarche ambasadora Francji na Wilhelm- 
strasse zaniechała swej kampanji. Na mocy kon
wencji, zawartej z Czechosłowacją, rząd fran
cuski zaciągnął wobec rządu czechosłowackiego 
zobowiązania, od których nikt vf£ Francji nic 
myśli uchylać się. Nie jest więc dla Francji rze
czą obojętną, iż Czechosłowacja mogła zapew
nić sobie pomoc innego wielkiego rwtearstwa —  
podpisując i ratyfikując swój pał ) wzaieumej 
pomocy z Ros ją. Pakt ten zawief*’ \ Uaurulę. gło
szącą, że traci on swą moc, O traktat frati- 
cusko-soWiccki nie zostanie rw^,ikowany. O d
stąpienie Francji od paktu z R-*m unicestwia
łoby tem samem pakt sowiecko , |'chosł.iwacki. 
pozba jNając w ten sposób C»< ,j|>slowacjc po- 
narcia sowieckiego.

T i  — ł. > ,10— T

KRONIKA TELEGRAFICZNA✓ i.. — i
Praga, 13. 2- PAT. W czasie lotów nocnych w 

pobliżu Malacky w Słowacji zderzy.y się ubie
głej nocy dwa samoloty wojskowe. Dwaj piloci 
i dwaj obserwatorzy ponieśli śmierć. Jeden z 
pilotow usiłował się ratować przy pomocy spa
dochronu, lecz spadochron otworzył się zbyt 
późno i nie uchronił lotnika od śmierci.

* w *
Sofja, 13. 2. PAT- Z całej Bułgarji, a specjal

nie z wybrzeży Morza Czarnego nadchodzą za
trważające wiadomości o następstwach wielkiej 
zamieci śnieżnej. Poza wielkiemi stratami matę- 
rjalnemi, obliczanemi na miljony, liczba ofiar 
ludzkie!} wzrasta s godziny nu godzinę i, licząc 
tu tem ofiary wczorajszej katastrofy kolejowej, 
wynosi 67 osób. W niektórych miejscowościach 
biała śmierć zaskoczyła całe grupy ludzi, znaj
dujących sic w droijzc. Tak np. w pobliżu wsi 
Dokaczewo znaleziono trupy 4 muzykantów, 
którzy udawali się na wesele i których zamieć 
spotkała po drodze.

Połączenia telefonicznie z Jugoslaują, Grecją
i Turcją są przerwane.

* *
-fc

Stambuł, 13. 2- PAT. Liczba ofiar osutnicj 
nawałnicy śnieżnej, jaka przeszła nad Turcją 
Wzrosła do 12 osób- W czasie nawałnicy zatonę 
ło zgńrą 350 statków rybackich.

PIERWSZY SUKCES POLSKICH 
NARCIARZY

Garmiscli, 13. 2. PAT. Wynik Stanisława Ma- 
rnsarza w kombinacji norweskiej, zapewniający 
mu 7-mc miejsce wraz z zawodnikiem fińskim 
Murama jest pierwszym naszym sukcesem nar- 
ciarskim na tegorocznych igrzyskach olim pij
skich. Koalicja Skandynawów, ulokowana na 
czołowych miejscach, zakłócona została jedynie 
przez dwóch zawodników środkowej Europy, 
Czecha Sinmnka (5-ty w klasyfikacji) i Stanisła
wa Marusarza.

„Camelots du Roi” i federacja narodowa stu 
dentów grupy Action Franęaise,

Jest to pierwsze zastosowanie ustawy c 
ligach.

Sarraut zapowiada represje
wobec skrajnych ugrupowań

Parlament francuski potępia pobicie Bluma
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KgOWIKA BIELSKO-BU?
(br) IMPREZY NARCIARSKIE Ż. T. T. N MA 

KKABI, BIELSKO. BIEG ZJAZDOWY I SLA
LOM. Dopiero obecnie po nasłaniu odpowiednich 
warunków śnieżnych odbędą się pierwsze tego
roczne imprezy narciarskie urządzane przez ruch 
liwe ŻTTN. Makkabi Bielsko. Pierwszą z tych 
imprez jest bieg zjazdowy i slalom, kióry odbę
dzie się już w najbliższą niedzielę, dnia lb  lutego 
w pobliżu Milówki i schroniska ini. Dra Mordaua 
na Boraczcj. Bieg zjazdowy prowadzi ze szczy
tu Suchej Góry do Milówki, podczas gdy siaiom 
odbędzie się na zboczach Prnsowa niedaleko Bo- 
raczej.

Bieg zjazdowy rozpoczyna się o  godz. 9.30 ra
no, zaś slalom o godzinie 13 popot. Zgłoszenia

przytmuje sekrelarjat ŻTTN. Makkabi Bielsko, 
ulica Kolejowa 2J, do piątku dnia 14 bni.

Zwraca się specjalną uwagę na walory wido
wiskowe zawodoW, wobec czego są one specjal
nie atrakcyjne dla widzów, którzy mają do dyspo 
zycji pociągi wyjeżdżające z Bielska do Milówki 
o godzinie 7.22, 7,58, i 8.29 rano. Mimo zawodów, 
schronisko Makkabi na Boraczej Jest zupełnie nor 
malnie olwar.y dla ruchu turystycznego.

ZAWODY O* ODZNAKĄ PZN. Zawody te zos
tały przełożone tpowodu nieodpowiednich wa
runków śnieżnych jakie panowały W styczniu 1 
cdi ędą się ostatecznie w dniach 1 m arci : 22 
marca br.

WESOŁY WIECZÓR. Jak już podaliśmy, o.lbe- 
ó /ie się julro w niedzielę, o  godz. 8.30 wiecz w 
saM im. Bialika Wesoły Wieczór p. Olla Richte
ra ze współudziałem znakomitych sil aktorskich 
Wieczora togo oczekuje tutejsze społeczeństwo z 
wiclkiem zainteresowaniem.

KRONIKA KATOWICKA
W SPRAWIE KANTORA SYNAGOGI GŁÓWNEJ

Ostatnie posiedzenie Zarządu i Zgromadzenia 
Reprezentantów Gminy Żydowskiej w Katowicach 
zajmowała się między innemi również i sprawy 
posady kantora Synagogi Głównej przy ulicy Mic 
kiewicza. Z pośród kilkunastu kandydałów, któ
rzy się o stanowisko to ubiegali, miał bardzo po

rt ważne szanse i widoki, profesor gimnazjum Uch- 
rajskiego z Krakowa p. Baruch SpeCber. Prot.
Sperber odprawił w Katowicach kilkakrotnie aa 
hożeńslwo i spotykał się stale z bardzo przychyl 
nem przyjęciem społeczeństwa, które wypełniało 
synagogę po brzegi. Zdawało się ie  korporacje 
gminne widząc przychylność, z jaką się prof. Sper 
ber w Katowicach spotyka, zdecydują się wresn- .
cie na zaangażowanie go. Siało się jednak ina- ce*£ charytaiyw ne, w  której to kwocie tniesz-

wiska kantora są pomiędzy Zarządem a Roprczen 
t-icją zdania podzielone, będzie sprawa ta jeszcze 
pizedmiótcm dalszych obrad, tak, że. nie można 
jeszcze dziś mówić o calkowilem przesądzeniu 
sprawy. W właściwym czasie do kwesiji tej je
szcze powrócimy Powszechnie się w Katowicach 
mówi, że prof. Sperber ma mimo wszystko naj
większe szanse dla otrzymania posady kantora 
Synagogi Głównej.

Z D ĘBICY
IMIENINY PANA PREZYDENTA RZECZY

POSPOLITEJ. %W dniu imienin Pana Prezydenta 
Mościckiego odbyły się starali icm gnuny żydow
skiej nabożeństwa we wszystkich tut. domacn 
modlitwy. Dla młodzieży i wojska odbyło się 
specjalno nabożeństwo na którem okolicznościo
wo przemówienie weglosił p. prof. Leon Bartli 

ZEBRANIE DYSKUSYJNE O XVII. KONFE- 
RENCJI. Komitet Lokalny urządził zebranie dys- 
lmsyjnt o problemach Konferenąi Krajowej. Po 
przemówieniu Tow. Buschla Tauba o  zagadnie
niach Organizacji Sjonistycznej w obliczu Konfe
rencji Krajowej przemówili jeszcze o zadaniach 
Konferencji Tow. Taub Anselm i Sommer P. Ze
branie uczciło pamięć zmarłego senjora Org. Sjo- 
r.istycznej Tow. B. Fet ta.

Delegatami i zastępcami na XVIT. Konferencję 
Krajową wybrani zostali: Wiedorspan, Taub, Sam 
mer, Beer Debora, Hollńndcr i Schónfeld Mina.

MAGISTRAT NAKŁĄDA NOWY PODATEK 
NA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI. Jak się 
dowiadujemy przystępuje magistral do ustanowię 
nia u ow ego podatku „od chodników'*. Dziwić się 
należy stanowisku zarządu Miasta, który chce w 
obecnej chwili ciężar zrównoważenie budżetu 
przerzucić na właścicieli domów. Obowiązkiem 
Zarządu Miasta jest ułatwić położenio obywatejj 
a nie obarczać ich  coraz to uowemi świadczenia
mi. Kurs ten nie odpowiada nastrojowi pcujującę- 
rau ohecnie w sferach yządowycb, Przy tej spo
sobności należy napiętnować zachowanie się nie
których „reprezentantów" żydowskich w czasie 
dyskusji nad tym projektem...

Nie wiemy co nad czem górowało ignoracja 
czy też obojętność...

A
CIESZYN

Z  GMINY ŻYDOWSKIEJ. .Gmina tutejsza pod 
przewodnictwem prez. dra Sandhausa i wicępr. 
Hartmanna rozwija —  szczególuie w  ostatnim 
czasie, spowodu zubożenia ludności żydowskiej 
— bardzo szeroką działalność charytatywną. O- 
Prócz przewidzianej w budżecie na rok 1936 w 

dziale „opieka społeczna" kwoty dcoło  10.00J.

czej, gdyż na ostatniera posiedzeniu załatwiono tę 
sprawę odmownie po głosowaniu w którem zadecy 
dowala znikoma większość głosów Charakterystyce 
nem jest, że Zarząd Gminy żydowskiej przyszedł 
na posiedzenie to z wnioskiem o przyjęcie p. Sper 
bera gdyż doszedł do przekonania, że z wszyst
kich kandydatów jest P- Sperber kandydatem uaj 
poważniejszym, jednak na posiedzeniu wspóluem 
Zarządu i Reprezentacji stanowisko Zarządu nie 
znalazło aprobaty. Wtejemniczeni twierdzą, że sta 
ło się to wskutek zabiegów rozmaitych jednos
tek, które rozpowszechniały o p. Sperberzo nie
prawdziwe wiadomości.

Sprawa ta znajdzie jeszcze epilog w  sądzie.
Zajmujemy się tą sprawą, gdyż. nie możemy się 

pogodzić z tern, aby Katowice degradowano do 
rzędu małych miasteczek gdzie rozmaici ludzie 
niepowołani i inni zwolennicy osławionego § 20. 
rządzą się jak szare gęsi. Jeśli panowie ci sądzą, 
że jedynem zadaniem kantora jest pobieranie ga
ży i wyczekiwanie od soboty do soboty bez ża l
nej pracy, to się grubo pomylili. Mamy słuszne 
piaw o się domagać, aby w ramach pracy kanto
ra spoczywała również praca nad kulturainem 
podniesieniem młodzieży w  zakresie śpiewu i mu 
zyki. Zadaniem kantora nie ma być spoczywanie 
na Iaurach lecz zajmowanie się sprawami mają- 
comi łączność ze sprawą wychowania młodzieży 
organizowanie kół muzycznych i śpiewaczych > 
krzewienie kultury muzycznej wśród tutejszego 
społeczeństwa żydowskiego. Założone tutaj przed 
2-rra lały Żydowskie Towarzystwo Muzyczne, nie 
wykazuje żadnych czynności, a dowcipni tw er- 
dzą o  nieni, że zamarło bez wydania jednego to
nu.

L względu,- na lo: że w sprawie obsady stano-

c Ą  się wydatki na stałe zapomogi miesięczne, 
zapomogi doraźne dla tuL biednych Żydów, wspa 
rei* dla biednych przejezdnych, wsparcU. <Ha cml 
grantów i uchodźców oraz na subwencje dJa lut 
Stowarzyszeń humanitarnych, zaopatrzyła lu t 
Gmina ostatnio tut biedną lndnośó żydowską w  
węgiel.

W bieżącym tygodniu rozpisała również Gmi
na konkurs na 2 stypendja w  kwocie K. cz. 709. 
zgodnie z listem fundacyjnym firmy I. Ph. Gle- 
singer, które wypałcone mają zostać w dniu 2. 
marca Ł j„ w dniu rocznicy błp. I. Ph. Glesingc- 
ra studentom, chorym lub zubożałym kupcom wy 
znania mojżeszowego. Termin dla wniesienia po 
dafi ustalony został na dzień 23 lutego 193G.

Ze „Stowarzyszenia Dobroczy nego Kobiet Ż y  
dows*ich“. W ubiegłym tygodn a odlbyło się do
roczne Walne Zebranie członka,, Stowarzyszenia 
Kcbiet Żydowskich. Jak ze sprawozdania złożone
go przez Przewodniczącą p. Ellę Auiricht wyni
ka, zajmuje się Stowarzyszenie wyłącznie pracą 
filantropijną przez udzielanie stałych zapomóg 
miesięcznych oraz doraźnych dla tut. biednych, 
oraz zaopatrzyło tut. biednych Żydów W węgiel 
na zimę. Po ndzieieniu absoiulorjura ustępującemu 
Zarządowi i wyra-zów podzięki w  szczegółu o ś 'i  
dla p. Fili Aulrichtowej wybrano jednogłośn o 
n< stępujący nowy skład Zarządu; Pp. Lila Auf- 
nchtowa, przewodnicząca, F. Kohnowa, wiceprzc 
wodnicząca, Fany Abend sekretarka Olga. GolcJ, 
skarbniczka i drowa Rembertowa. Do Wydziału 
wybrano: Pp. Różę Kohnową, Luizę Reichenbau- 
Riową; Amalję Lówy, Cillę Haberową, drową E’-- 
sersteinowa., drową Wolloschową, drową San i- 
hausową, drową Glanzową, drową Ramlerowa, 

di ową Wechslerową, drową Friedmannową, Ber
tę Elsnerową, Klarę Kónigową, Ilirszbornową, 
Herbslową, Kamilę Szramek inż. Pollakown, 
Reginę Fischbein, Spitzerową, Augustę Gruuleld.

MTa ostatmiem posiedzeniu Zarządu Stowarzy
szenia uchwalono urządzić w dniu 20 lutego 1936
0 godzinie 21 w salach Hotelu Grand wieczór ari- 
ćzowy połączony z tańcami. Pracą przygolow iw 
czą zaiąć się ma Przewodnicząca p. Ella Aułfich- 
towa oraz p. Juljusz Kohn. Z uwagi na baruzo 
ważny cel Stowarzyszenia liczyć można, że wszy
scy Żydzi Cieszyna pizybędą na powyższą impre 
zę

Ostatnio odbyło się Doroczne Walne Zebranie 
członków Stowarzyszenia, „Bikur C holin" ra któ 
rtm po udzieleniu absolutorjum na wniosek re
wizora p. Jakóba Borgera wybrano następujący 
skład Wydziału: Pp. Jakób Lóffler Przewodnicz.! 
cy, Windholz Maurycy, Winholz Jakób, Lówy Sa
lomon (sekretarz) Lówy EŁjasz, Neuger Herman 
Grunberg Emanuel, Landsberger Eljasz (kasjer) 
Better Adolf, Better Jakób, Gross Samuel i Rain
ier Izrael dr. Oprócz tego wchodzą w skład Wy
działu z głosem doradczym następujący honoro
wi członkowie: Ignacy Klein, Ludwik Reichen- 
baum, Juljusz Bauma nn, Adalf Rosthai Matr.a 
Nachmann,

ORGANIZACJA KOBIET „W IZO " pod kierów 
nictwem Pp. Przewodniczącej drowej Kohnowcj
1 Reginy Fischbeinowej urządza cały szereg im
prez kulturalnych na szczególną uwagę zasługu
je urządzanie w  każdą 2-gą śpbótę „(łneg Szabat" 
która to impreza zawsze jest połączona ł r;(era- 
tein. Na ostatniem „Oneg Szabat" wygłosił do li
cznie zebranych członków i gości bardzo ciekowy 
i Interesujący referat Wielmożny Poa Rabin dr. 
Aron Esienstein.

STARANIEM STOWARZYSZENIA Sjonisfyczno 
go w Cieszynie odbędzie się we wtoiek dnia 12 
lutego 1936 o godzinie 20-leJ we wielkiej sali Ho 
telu Pod Brunatnym Jeleniem Wielkie Zebranie 
Luaowe na którem przemawiać będą Pp. dr. Klein 
berg oraz dr. Dawid Sandhaus nt. Rada Ustawo
dawcza a Żydzi.

Z  FRYSZTAKA
PROTEST PRZECIW RADZIE USTAW 0BAW  

CZEJ. Na posiedzeniu lut. Zarządu Gminy żyd. 
pod przewodami v«;m prez. H. Jarego powzięto 
jednogłośnie odpowiednią rezolucję protestacyj
ną przeciw projektowanej Radzie Ustawodawczej 
w  Palestynie. Odnośne rezohmje przesłano do U- 
rzędu Kolonialnego i W ysokiego Komisarza. Rów  
nocześnie odbyło się staraniem wszystkich tut. 
ugrupowań sjon. wielkio zgromadzenie protesta
cyjne, przy udziale licznej publiczności na którem 
przemawiał prezes tut Organizacji Sjoiistyca icj 
tow. Neigrescbel.

ZE SCENY’. Zespół amatorski tut. młodzieży 
Żyd. odegrał jednoaktówkę Auerbacba pŁ „P o
grom ". W grze (Odznaczyli się: Trutynówna, Noig 
reschłówna. Weingarter.ówna* Findding, Rćich, 
Kurz i Schmidt. Dochód przeznaczono na cel 
dobroczynny

Kupony ulgowe „Nowego Dziennika" w Zakopanem
KAWIARNIA
DANCINGZAKOPANE

w „JASZCZURÓWCE"
KUPON ULGOWY at

*a oka>an<em niniejszego kuponu każdy goić
otr/yma 20°|. zn i k i

od ceny konsumeji.
ORKIESTRA KOMPOZYTOROW

JOLLY BOYS i -  AGAM
fly .tę p  dnetn NEY I CY8HJ BRAUSOS' 

W A ilM iA A  U ik N  .5 -flu  L t it tG O  IDSti

BRISTOL" - ZAKOPANEi i

KUPON ULGOW Y
Za okazaniem nin!ejs*ego kuponu każdy gość

otrzyma 20°|» zniłki POda« 
FiVE 0'(L0CK0W i WIECZ. DANCINGÓW
W KAWIARNI i RESTAURACJI „B R IS T O L **. 

Ważna dla 1 etobv na dzień 15 go lutego 193(
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I N t f P - A T O W
DROBNYCH
ule prayjmuje się 

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
i wyłącznie 

Ł A U O T Ó W H Ę .

|  Wolne posady |
ZASTĘPCA z branży
technicznej. zdolny i 
reprezentacyjny, wpro 
wsdzóny w przedsię
biorstwach przemysło 
wycb, poszukiwany 
przez poważną firmę. 
Zgłoszenia pod „Pra
ca - dochod" Biuro 
Dzienników Lwów, —  
Hetmańska 22.. —

7518kr

DOM Modlitwy Szei 
res Bnei Emiuu w 
Krakowie przy ul. Bo
cheńskiej I. 4 poszu
kuje Jtn Informacje 
udziela Zarząd. 4946g

MUNDANTKA z dłuż
sza praktyką, włada

jąca językiem polskim 
i niemieckim z dobre- 
rui referencjami po
szukiwana do okolicy 
Bielska przez firhnę 
prywatną. Reflektuje 
się tylko na s^modziel 
nre pracującą »i|ę. — 
Oferty pod „Skromne 
wymagania" do Tow. 
Reklamy Międzyn. Ka 
towice PI- Marsz. Pd- 
sudskiego 11.

POSZUKIWANA zdol
na hafciarka maszyno
wa. Owocarnia Dym 
Dietla 33. 5008g

POSZUKIWANA oso- 
ba obeznana z zabie
gami i pielęgnacją do 
starszej pani. Zgłosze
nia Biskupia 2. m. 3 
od 2— 5. 732!kr

OSOBĘ obznajomiouą 
e branżą skórzaną —  
(detal.) przyjmę zaraz 
z calem utrzymaniem 
Zgłoszenia I. Bergman 
Bochnia. 49742

PRZYJMĘ KONCY- 
PIENTA z praktyką, 
piszącego biegle na 
naszynie oraz steuo- 
.jrafuj (bez wpisu na 
listę). Zgłoszenia No
wy Dziennik pod „A- 
dwokat". 4979g

MODNI ARK A samo
dzielna iw wyjazd po 
Irzebna od zaraz. — 
Zgłoszenia: łokietka
6 A. m. 4.

I I
SYMPATYCZNA ru- 
tunowaDa panna do 
dzieci poszuk u je  po
sady, chętnie na wy
ja zd  lub d o  towarzy
stwa starszej paui. —  
Zgłoszenia N. Dzień 
nik pod „Rutynowa
na"'.

RUTYNOWANA bu-
chalterka • korespon- 
ka biegła maszynistka, 
posmkuje posady. — 
Birnówna Dietla 9/13 
ofie. 499lg

BYŁA pracownica — 
„Elwiry"1 przyjmuje do 
szycia po cenach przy 
stępuych. Plac Matej- 
ki 4, m. 7. 4990g

SIOSTRY PIELĘ
GNIARKI, kwalifiko 
wane, Kraków, Józe
fińska 29. Tel. 120-44

7533kr

BUCHALTER i KO
RESPONDENT pol
sko - niemiecki i an
gielski obejmie posa
dę na godziny wieczór 
ne. Warunki bardzo 
skromne. Wiadomość: 
telefon 158-92.

7520sr

|  Różne j
STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw 
szorzędne bielskie 
materjaly ubraniowe 
„UBRĄNIOZMIAN”, 
Augustjańska 10. —  
TELEFON 133-74. — 
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973kr

ZNÓ5\ czterdzieści o- 
sób uszczęśliwionych 
na wskazane nu-tueru 
przez fenomenalnego 
Psychografologa, kró
la wszystkich medjal- 
uych jasnowidzów, od 
krywających wszelkie 
tajemnice —  kradzie
że, zdrady, miłosne 
skarby* przezna-zenie- 
Fisz natychmiast przy 
sylając datę urodze
nia 1.23. Ostrzega się 
przed samozwańczemi 
profesorami!! Szwo- 
uet, Kiaków, Miko
łajska 8. 7328kr

INŻYNIER - chemik 
dysponujący 6.000 —
10.000 zł. przystąpi do 
rcutowuego przedsię
biorstwa wzgl. obejmie 
zastępstwo. Zgłoszenia 
pod „Najchętniej prze 
mysi*1 N. Dziennik,

5002g

RADIOTECHNIK 
w yszkolouy w ykoD ujc 
najnowszego systemu 
aparaty radjow e oraz 
przeróbki i reperacje. 
Ceny najniższe. Zglo- 
zzęnia Igo. Freilich. 
Dietla 51 — Telefon 
119-36. 4397s

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywau“, Kraków 
Kingi 9. Naprawa, czysz. 
ezenie, strzyżenie, prosto 
wania. Tel. 116-09,

PIECE kaflowe we 
wielkim wyborze po
leca Chaskcl llaiber- 
stam, Kraków, Staro
wiślna 70, tel. 105-16.

j  Sprzedaż |
TRWAŁE ładne 
niki tanio p o 1
TKALNIA 

JÓZEFA 2.

chód 
c e a 

Kraków, 
4996r

FIRANKI według naj- 
nowszych modeli. Ce
ny najniższe! Breit, 
Grodzka 60 tel. 113-30

KOMPLET NACZYN 
kuchennych 50 PRZED 
MIOTÓW tylko zl. 
49. Skład fabryczny 
„M ETAL" Dietla 58.

7524kr

ZIOŁA lecznicze naj
świeższe 450 gatun
ków, poleca drogerja
SCH A PSENSOHN A 

Kroków, Plac Nowy.
7320kr

MATERACE
I PODUSZKI 

łóżka poi. PEKFEKT 
oraz przyjmuje wszel
kie roboty tapicer- 
skie na dogodnych 
warunkach ZAKŁAD 
T A P I C E R S K I  
BARDACHA, Kra
kowska 44, Telefon 
174-83. 4765kr

MFBLE pierwszorzęd
ne oraz kuchnie, la 
kierowane —  pokoje 
dziecięce najniższe ce
ny DOM MEBLOWY 
SCHOR, Kraków — 
SZPITALNA 40.

4992r

ELEGANCttlE I TANIE

GORSETY „ L A D Y “
Rynek Główny 9 im  tettu i Grodzka 62

li Ha.Oersiatuowa <J. NaueRwa

KOSZERNEGO MLE
KA DWORSKIEGO
we (łaszkach okob* 
100— 150 litrów dzieu. 
nie odstąpię wiado

mość Vi ićlopolc 22 
IŁ p, n>. 4. 4933g

SPRZEDAMY korzy
stnie kamienice, wille, 
parcele, majątki ziem 
akie. Zgłoszenia kup
na - sprzedaży bezpłat 
nie. „M E R K U R K ra  
Lów, Dietla 59 tele
fon 176-89. 7516kr

NATIONAL k asę dwu 
!ub trzcchiicznikową. 
Maszynę do pisania 
okazyjnie sprzeda Kra 
ków, Augustjańska 30 
podwórze. 4995g

SWETRY NARCIAR
SKIE —  OLBRZYMI 
WYBÓR. E. HORO
WITZ SZEWSKA 11.

7503kr

MEBLE nowoczesne, 
szafy kombinowane, 
sypialnie, jadalnie, naj 
taniej, Kraków, BRAC 
KA 13.

WYPRAWY ŚLUBNE 
WYPRAWKI NIEMO 
W ŁĘCE — najtaniej 
Obelander, Rynek 11.

7279kr

|  Kupno |
PiEC gazowy pólauta 
ruat w dóbrym stanie 
kupię. Zgłoszenia pod 
,.Piee" do Biura Ogł 
Staltera, Rynek 8. — 

4730g

I 1
CELEM powiększenia 
produkcji poszukuje 
rcutowua fabryka w 
Krakowie spóluika z 
kapitałem 20.000. —
Oferty Kraków, Skr. 
poczt. 455. 7525kr

BARDZO rentowna 
fabryka poszukuje 
spólnika z gotówką 
zl. 20.000. Zgłoszenia 
Nowy Dziennik „Bar- 
dzo“ . 4999g

ŁAAAAAAA

[  Lokale |
PRZECHOWANIE netu 
i towarów w suchych 
składach, oraz najtani  ̂
PRZEPROWADZKI -
uskutecznia ,,HERMES‘“ 
— Wysyłka bagaży do 
PALESTYNY, Biuro spe 
dycyjue, Kraków, Stolar 
ska 13.

DWU i trzechpokojo- 
we pclnokomfortowe 

mieszkanie Kraków. 
Al. Krasińskiego 12 
wolne. Wiadomość m. 
9 1.1- 2. Tel. 117-16. 
106-25. 5005g

4 i 1 POKÓJ lub 5 
pokoi razem do wy
najęcia. Podgórze Ry. 
rek 15. 5004g

SOBIESKIEGO 22 — 
do wynajęcia 3 pokoje 
kuchnia, pełny kom
fort, centralne ogrzc 
wauie (etażowe ) .— 
oraz 2 pokoje kuch
nia pełny komfort do 
oglądania między 1— 3 
popoł. 7519kr

LOKAL na sklep lub 
biuro u 1-aszem pię
trze do wynajęcia. —  
Eiteschik Grodzka 8

4947g

DO WYNAJĘCIA sło 
neezue komfortowe 2 
pokoje kuchnia. K or
deckiego 8. 300Ig

1 OKAL sklepowy — 
przy ul. Szpitalnej do
wynajęcia. Wiadomość 
pod „Szpitalna*1 do 
Adm. Nowego Dzien

nika. 4978g

LOKAL fabryczny z 
•jeobnem podwórcem 
do wynajęcia. Brzozo
wa 7 dozorca wskaże.

4965a

POKÓJ elegancko i— 
umeblowany z umy
walką, słoneczny, o- 
sobne wejście do wy
najęcia. Dietla 21. —  
m. 9. 7522kr

DWA pokoje, kuchnia 
pcltiy komfort. , Rze
szowska 6, | Dozorca 

wskaże. 7526ht

LOKAL handlowy —
olbrzymi do wynaję
cia Kraków, Wolnica 
8. Wiadomość tamże u 
właścicielki. 4964g

POSZUKUJĘ komfor
towego pokoju. Zgło
szenia Nowy Dziennik 
pod „T elefon", —

O P T Y K
Zygm unt NACHNER
Kraków, telefon 159-05 A A  
S T A R O W I Ś L N A  4 7  
dobierze Ci fachow o najlepiej

O K U L A R Y
W ykonuje wszelkie repsreeje

| llawi I wydinwaalg|
WPISY NA KONCE
SJONOWANE PRZEZ 
KURATORJUM Kur
sa Zawodowe. Krawie
ctwa damskiego i dzie
cinnego. Kursa daji 
wykształcenie mistrza 
wskie w kroju, mode
lowaniu i szyciu. Krój 
oceniony przez ko
misję fachowców U- 
rzędu Starszych en. 
Warszawy i Krakowa. 
Po ukończeniu świa
dectwa. Informacje 
codziennie, prospek
ty na żądanie. KI. 
Bobrowska Swałtek, 
Kraków, Felicjanek 
1. m. 7. tel 174-55. — 
Kurs rozpocznie się 
I-go marca. 7529kr

HEBRAJSKIEGO 
KONWERSACJI 

TURYSTÓW telefon 
122-19, godz. 1.30 — 
2.30. 5006g

DLA WYJEŻDŻA
JĄCYCH. do Palesty
ny! Praktycznie jvy- 
pszczelnictwa, bod.ow- 
uczę: ogrodnictwa, —- 
li drobiu, zwierząt fu. 
terkowych. Zgłoszenia 
„Zwierzyna" Lwów, —  
Skrzyńskiego 4. —

WRÓCIŁAM do Kra- 
kową i nadal udzielam 
lekcyj francuskiego. 

Zgłoszenia „N. Dzien
nik*" „Parfait *. 4970g

WIEDENKA z wy
kształceniem uuiwcr- 

syteckiem udziela lek. 
cyj niemieckiego. — 
Zgłoszenia „Yollkom- 
men"*. Nowy Dzieuuik 

4971;>

KURSY h a n d l o ^ t : 
G R Y S Z P A N A 
ul. Sarego 12. WPIS': 
na Kurs półroczu1 
codziennie. 7472k

INSTYTUT JĘZ*. 
KÓW ANSONA, Kn. 
ków, Szewska 17 -  
rozpoczyna kursy, au 
gielskiego, francuski.' 
go, niemieckiego — 5 
złotych miesięczuu-

P K E X UM11 RATA: w Krakowie z odnoszę, 
niein i bez odnoszenia oraz ua prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  uiiesięcz. j, 4.30 kwart. zł. 12.90 
Zagranicą z przesyłką pocztową . . „  »  7.50 „  „  22.50

1 •GŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w 
tekście i Dadesłanem na- 3 lamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 la. 
nów po 3S milimetr. Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 16 słów.

CENY w złotych: I. strona 1.25—  Tekst 1—  Nade siane 0,75. —  Za tekstem 
0.25. —  Drobno od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ych pracy 0.06 gr. Cratu 
lacje i kondolencje do i  wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zł. 10.— . Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł 10.— . Nekrologi (klepsr 
dry) do 60 mm. w 1. łamie. Zk 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% 
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codzieuie, także w poniedziałki i dnipoświąt

.Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik"*: ZyginmjT Hcchwald. Redaktor odpowiedzialny : Dr. Mojżesz Kanfcr. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków Orzesz kowej 7 pod zarządem Makayuiiljan* Feldmanna


